
 n Знай наших!

УЧІТЬСЯ, ЯК ТРЕБА: 
педагогічний семінар перетворився  

на театрально-музичне шоу!
Учителі ЗОШ І —  ІІІ ступенів села Лобачівка, що на Горохівщині, 

блискуче організували районний практикум для заступників 
директорів шкіл  із навчально-виховної роботи  с. 9 »
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Р Е К Л А М А

Шановні ветерани, судді, працівники апаратів судівШановні ветерани, судді, працівники апаратів судів
та територіального управління Державної судової та територіального управління Державної судової 

адміністрації України у Волинській області!адміністрації України у Волинській області!
Прийміть щирі вітання з нагоди профе-

сійного свята — Дня працівників суду!
Це свято, яке об’єднує працівників усіх 

судових установ, хто своєю самовідданою працею служить 
законності та справедливості.

Саме від вас великою мірою залежить збереження в 
суспільстві політичної стабільності, миру та спокою, дотри-
мання конституційних прав і свобод людини, надійний за-
хист громадян від беззаконня.

Нехай професіоналізм, відданість справі, незгасна 
енергія, мудрість та життєвий оптимізм супроводжують вас 
на відповідальному шляху служіння народу України, сприя-
ють відновленню довіри до судової влади.

Бажаємо вам святкового настрою, міцного здоров’я, 
родинного затишку, щастя, миру, добра та злагоди. Нехай 

удача, професійні успіхи, віра у власні сили не покидають 
вас у всіх справах та надихають на нові звершення.

З повагою і вірою в кожного
голова Апеляційного суду Волинської області 

Петро ФІЛЮК.
Член Ради суддів України Інна ПЛАХТІЙ.

 Начальник територіального управління Державної 
судової адміністрації України у Волинській області     

Наталія КОЦИРІЙ.
Голова громадської організації «Ветерани судових 

органів Волинської області»   Олександр ФІДРЯ.

«Цікава газета
на вихідні»

Відтепер нас можна передплатити
у будь-якому поштовому
відділенні України
ВАРТІСТЬ ПЕРЕДПЛАТИ:
1 місяць – 11 гривень
3 місяці – 33 гривні
6 місяців – 66 гривень

Передплатний індекс для Волині – 60304, для Рівненщини – 60312,  для решти України  — 60307

У комплекті з «Волинню-новою» – значно дешевше!

дддддляляляляляляляляля рррррррешешти УУУУУУУУУУкраїни 60307

Цікава Цікава ——  
до кави!до кави!

 n Економіка

Чи допоможе 
гірникам зміна 

вивіски?
Кабінет Міністрів затвердив розпорядження 
про створення держпідприємства «Національ-
на вугільна компанія», куди мають увійти три 
волинські шахти —  № 9 «Нововолинська», «Бу-
жанська»  ДП «Волиньвугілля» та недобудована 
копальня № 10. Чи матимуть шахтарі після 
цього стабільну роботу і чи зникнуть борги із 
зарплати?

Алла ЛІСОВА

Н
ова структура, 
передбачена 
концепцією рефор-

мування вугільної галузі 
України, має об’єднати 
державні шахти. Урядов-
ці сподіваються, що це 
дасть змогу ефективніше 
управляти, краще роз-
поділяти кошти. Фахівці 
нової організації оціню-
ватимуть продуктивність 
підприємств, здатність 
працювати на основі 
самоокупності і їхню го-
товність до модернізації.

Відомо, що Україна 
входить до десятка країн 
із найбільшими запа-
сами вугілля і могла би 
самостійно забезпечу-
вати себе паливом. Але, 
як бачимо, міністерські 
чиновники вирішили ку-
пувати його за кордоном, 
замість того, щоб нала-
годити нормальний ви-
добуток на своїх копаль-

нях. Через те, мабуть, 
упродовж останніх років 
на вітчизняних шахтах 

спостерігаємо безкінеч-
ні страйки, перекриття 
трас, інші протестні акції. 
Людей обурюють кадрові 
викрутаси з частими 
змінами керівників усіх 
ланок, і як результат
—  помітний спад у ви-
робництві вугілля, масові 
звільнення спеціалістів 
тощо.

Закінчення на с. 4 »

« Україна входить 
до десятка країн 
із найбільшими 
запасами 
вугілля і могла 
би самостійно 
забезпечувати 
себе
паливом. »

n Фотофакт

182 000 євро – за стільки Володимир 
Кличко продав на аукціоні свій халат з остан-
нього бою, в якому він поступився британцю 
Ентоні Джошуа. Всередині була зашита флешка 
з прогнозом, який український боксер зробив 
перед поєдинком. Всі гроші підуть на проекти 
фонду Кличка.

»
«
n Пряма мова
Уляна СУПРУН, 

виконувач обов’язків міністра 

охорони здоров’я, у відповідь 

на повідомлення в ЗМІ про те, 

що вона подає у відставку через 

те, що має друге 

громадянство – 

американське:

Відстав-
ка? Не 
дочекає-
тесь.

Фото Лесі ВЛАШИНЕЦЬ.

Головна родзинка заходу — фрагмент вистави за п’єсою Василя Шукшина прямо в класі.



2 «Волинь-нова»   |  16 грудня 2017  Субота| ¹140 РІДНИЙ КРАЙ www.volyn.com.ua

Доброго дня вам, люди!

ВІКНО РУБРИКИ: провісники весни зацвіли у грудні 
Замість новорічних заметів та бурульок — розпустилася верба. Про-

кинулася від сну під теплим подихом зими. Наш фотограф зафіксував 
весняне диво дорогою до села Вишнів Любомльського району. Одні 
кажуть, що плюсова температура вплинула на дерева, інші вірять у при-
кмети, мовляв: «Коли цвіте верба, доторкнися до неї — і передасть вона 
тобі свою силу і красу». І чудуються люди такому явищу серед зими, бо ж 
котики вербові —  провісники весни. А вона ж розпустила свої коси у груд-
ні, причепурилася, вкрилася золотисто–жовтим пухом, ніби символізує 
оновлення життя: навіть узимку вони тiшать нас i звеселяють душі. Про 
рекордне потепління на Волині читайте на с.10.

ВИСТАВКИ: мистецький подарунок 

до Дня святого Миколая від Валі Михальської
Ні місце проживання (село Хворостів Любомльського району), ні 

складні життєві обставини (інвалідний візок із дитинства) не заважають 
цій творчій особистості й надзвичайно світлій людині знаходити шлях 
до своїх шанувальників. Тільки за останні два роки з персональною ви-
ставкою Валентини Михальської ознайомилися поціновувачі мистецтва 
у Рівному, Костополі, Сарнах, Березному, Олександрії, Корці, Хмель-
ницькому, Нетішині, Шепетівці, Почаєві, а також у Колодяжному, Воло-
димирі–Волинському, Нововолинську… Десятки проілюстрованих нею 
книжок (а серед них —  і твори Лесі Українки), також розлетілися по світу.

19 грудня, у День святого Миколая, о 13–й годині розпочне робо-
ту виставка Валентини Михальської «Любов моя, Україна» у науковій 
бібліотеці Східноєвропейського національного університету імені Лесі 
Українки. З акварелей, монотипій, ліричних пейзажів художниці вам 
відкриється неповторний світ краси й любові. Завітайте!

ПІСНЯ НА ВІЙНІ: «і словом також можна любити»
Концерти на фронті, де під вибухи снарядів звучить рідна «Волинь 

моя», поновлюють сили бійців. Народний аматорський чоловічий во-
кальний ансамбль «Маневицька сотня» районного Будинку культури із 
пісенним дарунком побував у гарячих точках зони АТО, зокрема в насе-
лених пунктах Попасна і Золоте. Колектив подарував присутнім чудову 
атмосферу та зміцнив патріотичний дух захисників. Практично усі номе-
ри програми військові сприймали якось по–особливому і з надзвичайно 
теплими емоціями. Насамкінець було зроблено спільне фото на згадку. 
Кожен із учасників ансамблю, відчувши подих фронтового життя, пе-
рейнявся тим, як сьогодні надзвичайно важливо підтримувати військо-
вих, висловлювати їм нашу вдячність і молитися за тих, хто стоїть на пе-
редовій. Бо ж і словом можна любити, як пише про це Юрій Іздрик:

«…і коли вже довкола пахне війною
і вже розгораються перші битви
говори зі мною
говори зі мною
бо словом також можна любити».

Сонце сьогодні зійшло о 8.15, 
зайде о 16.14. День триває 7 го-
дин 59 хвилин. Місяць у Скорпіоні, 
Стрільці. 27/28 дні Місяця.

ІМЕНИННИКИ:
16 —  Георгій, Федір, Сава, Серафим.
17 —  Олексій, Геннадій, Варвара.
18 —  Захар, Ілля, Сергій.

МУДРІСТЬ: міра почуттів
«Свободи не буває забагато. Просто 

замало буває нашого серця. І нашого 
розуму».

Сергій ЖАДАН,
український поет, прозаїк, 

перекладач, громадський активіст.

ПЕРША ПРОБА ПЕРА: 
«Якби одразу щастя в руки 

дати…»
Юлечка Поліщук із Лемешова Го-

рохівського району навчається у 7–му 
класі. Співає у хорі, танцює та вишиває, 
але найбільше любить віршувати. Ча-
сто люди думають–гадають, що було б, 
якби… На це у Юлі —  римована версія:

«Якби одразу щастя в руки дати,
То люди б не навчились працювати.
Якби в людські серця надію вкласти,
Ніхто б не зміг їхні життя украсти.
Якби ніхто із нас не вмів брехати,
Жили б на світі ми щасливо і багато».

ПОГОДА: «Сьогодні сніг іти 

вже поривавсь»
За прогнозом чергового синоптика 

обласного гідрометеоцентру Світлани 
Дриганюк, 16–го —  хмарно, з прояс-
ненням, часом мокрий сніг, місцями 
слабка ожеледь, на дорогах подеку-
ди ожеледиця, налипання мокрого 
снігу. Вітер північно–західний, 7–12 ме-
трів за секунду. Температура повітря по 
області —  від мінус 2 до плюс 3, у Луць-
ку —  від 0 до 2 градусів тепла. 17–го 
—  хмарно, з проясненням, подекуди 
невеликий сніг, на дорогах місцями 
ожеледиця. Вітер західний, 7–12 метрів 
за секунду. Температура повітря вночі —  
від мінус 4 до плюс 1, вдень —  від мінус 3 
до плюс 2. 18–го —  мінлива хмарність, 
переважно без опадів. Вітер північно–
західний, 5–10 метрів за секунду. Темпе-
ратура повітря вночі —  від мінус 6 до мі-
нус 1, вдень —  від мінус 3 до плюс 2.

За багаторічними спостереження-
ми, найтепліше 16 грудня було 1960 року 
—  плюс 8, найхолодніше —  
1997–го —  мінус 25 градусів. 
Радіаційний фон учора по об-
ласті становив 0,008–0,013 
мілірентгена за годину.

Театр більше 
не розпочинається 

з вішалки?
Побувавши нещодавно після тривалої (у кілька 
місяців) перерви у театрі, вже біля каси стала 
свідком показового, як на мій погляд, епізоду. 
Переді мною стояла молода пара, точніше квитки 
купувала жінка, а чоловік чекав трохи осторонь. 
(Подумалось, що за часів моєї молодості все 
було навпаки). Придбавши квитки на виставу, яка 
мала через кільканадцять хвилин розпочатися, 
жінка поцікавилася, чи є вони ще й на недільний 
спектакль? Касирка відповіла, що є, але в партері 
—  тільки поодинці, а їм же, мабуть, бажано поруч, 
тому запропонувала перший ряд балкона. Засум-
нівавшись, чи добре буде видно, жінка запиталь-
но подивилася на чоловіка

—А
я що, там був? Роби, як знаєш, —  невдово-
лено буркнув той у відповідь. Стало зрозу-
міло, що театр для нього —  не свято душі,  
а виконання забаганки дружини. До гляда-

цької зали вони увійшли, оминувши гардероб, хоч темпе-
ратура у приміщенні була цілком комфортною, щоб зняти 
верхній одяг. Зрештою, моїм сусідам це не заважало до-
сить емоційно реагувати на все, що відбувалося на сцені, 
а там розгорталася драматична історія родини Тев’є–
молочника за мотивами відомого твору Шолом Алейхе-
ма. Тож утішно було вже тому, що ці молоді люди взагалі 
знайшли сюди дорогу. (Якось з подивом довідалася, що 
мої знайомі, десятиліттями проживши у Києві, так ніколи 
й не побували у театрі. В жодному!)

Але чому й наскільки знизився інтерес до цього чи 
не найскладнішого виду мистецтва —  ця тема заслуго-
вує окремої розмови. Я ж про інше і навіть не про те, що 
відбувається на сцені. А про ту чудову, сповнену не пом-
пезної, а якоїсь внутрішньої, ледь уловимої, урочистості, 
атмосферу залу, що передує тому хвилюючому момен-
ту, коли піднімається завіса і розпочинається дійство, 
зауважте, зазвичай неповторне. Бо спектаклі на камеру 
знімають рідко, а двох однакових, навіть із тим самим ак-
торським складом просто не буває.

Чи не це, народжене хай і на підсвідомому рівні, по-
чуття причетності до божественного акту творчості ще 
донедавна спонукало глядачів приходити до театру як на 
свято. У найкращому вбранні, з акуратною зачіскою або 
принаймні з вимитим волоссям, а жінки зазвичай ще й 
перевзувалися з вуличного взуття у туфлі на каблучках. 
І гардеробниці без тіні невдоволення приймали його на 
збереження.

Кажуть, фраза «Театр розпочинається з вішалки», 
яка народилася ще у 30–х роках минулого століття, на-
лежить геніальному режисеру й актору Костянтину Ста-
ніславському, хоч у його творах ніде не зафіксована. Ду-
мається, звернена вона була не лише до представників 
цеху театральних гардеробників, а й до глядачів. І була 
своєрідним лакмусовим папірцем їхнього рівня культури. 
І справа не в наявності вечірньої сукні чи фрака, за ра-
дянських часів ми про це й не мріяли. Але у кожного, хто 
бодай зрідка відвідував цей заклад, напохваті були якась 
обновка, вихідні туфлі, парфуми, клач «для театру».

При цій нагоді пригадалася мені сусідка по студент-
ському гуртожитку, на курс молодша. Люба любила те-
атр, здається так, як ніхто із нас. Вона могла безпомилко-
во назвати всіх найвідоміших акторів та зіграні ними ролі, 
знала всіх провідних режисерів і їхні постановки, не про-
пускала жодної рецензії у пресі на нові вистави столичних 
театрів і при цьому… жодного разу там не була ! Ми вва-
жали це неабияким дивацтвом, часто кликали її з собою, 
але марно. Але якось вона зізналася: «Театр —  це храм, 
святилище, а я не маю чого одягнути…»

Таке пояснення видавалося абсолютною дурнею, бо 
тоді, на початку 1970–х, усі ми, сільські діти, які вступи-
ли до столичного університету, були у більш–менш рів-
них умовах. І не робили собі з того особливих проблем. 
А вчительська донька із комплексом круглої відмінниці 
прагнула бути особливою. Мені завше кортіло дізнати-
ся, коли ж Люба таки наважилася піти у театр, адже вона 
залишилася у Києві й працювала в одному зі столичних 
музеїв. Але я не встигла: Люба дуже рано пішла із життя 
через тяжку недугу —  пухлину мозку.

Нинішньому читачеві, особливо молодшого віку, ця 
історія видасться неймовірною і безглуздою. Бо нині ні-
хто собі не робить проблеми з того, що йде на перегляд 
вистави, навіть не перевдягнувшись після роботи. Час 
такий —  ми постійно поспішаємо, постійно не встига-
ємо, ми розучилися по–справжньому відпочивати, нас 
поглинули телевізор, інтернет. Підлітки, навіть якщо їх 
затягнули до театральної зали, не випускають із рук те-
лефонів та інших електронних забавок і не переймають-
ся, що прийшли у джинсах і зачовганих кросівках. Їм так 
зручно. Нові віяння принесли багато нових набутків. Але 
мені чомусь дуже сумно за тим, що ми втрачаємо. Невже 
безповоротно? n

П о г л я д

Валентина ШТИНЬКО,                                                                      
заслужений журналіст 

України

ПП

Тарас ГРИЦЮК

В
ін народився на 
Підляшші, але 
вважав себе 
справжнім луча-

нином: жив неподалік замку Любар-
та, і хоча був лікарем за фахом, але 
більш відомий своїми краєзнавчи-
ми працями.

Адам Войнич навчався у Вар-
шавському університеті, практику-
вав у Санкт–Петербурзі та Парижі. 
Його шлях як військового лікаря 
почався під час російсько–япон-
ської війни 1905 року, а завершився 
польсько–українсько–радянською 
війною 1920 року. Мав звання під-
полковника медичної служби.

Войнич близько півстоліття про-
жив у Луцьку. Був відомий не тільки 
як хороший медик (проявив себе 
під час епідемії холери у 1893 році), 
але і як громадський діяч. Після об-
рання депутатом Луцької міської 

думи дбав і про санітарний стан 
міста, і про збереження пам’яток. 
Як депутат займався збиранням ак-
тів на право володіння землею. Цю 
інформацію пізніше використав у 
краєзнавчих дослідженнях.

Найвідоміша його праця — 
«Луцьк на Волині», де виклав ко-
ротку історію міста та зробив огляд 
найвизначніших пам’яток. Саме 
цим і цінне його видання, адже фік-
сує тогочасний стан замку, костелів 
та церков. Вона добре ілюстрова-
на світлинами, які є унікальними 
свідками життя нашого міста. Але 
лікарська душа Войнича вимагала 
подати не тільки краєзнавчі відо-
мості. Тож у книзі «Луцьк на Волині» 
зроблено карту криниць міста, за-
значено якість води у кожній з них. 

Є також її аналіз у місцевих річках. 
Цікава праця Войнича і про родовід 
луцьких землевласників. Пізніше 
лікар почав досліджувати генеало-
гію землевласників сіл та містечок 
Луцького повіту.

За Польщі Войнич також був ша-
нованою людиною. Входив до складу 
делегації, яка клопоталась завершен-
ням залізниці з Луцька до Львова. Був 
секретарем Луцького лікарського то-
вариства та членом правління Товари-
ства краєзнавства і опіки над пам’ят-
ками старожитностей.

Після приходу перших совєтів 
Войнича з сім’єю заарештували і 
вивезли в Сибір. У 1945 році йому 
вдалося вирватися з лабет енка-
ведистів. Він виїхав у Польщу, де й 
помер у 1955–му. n

Цей

День
в історії

18
грудня « Книга цінна тим, що фіксує тогочасний стан 

Луцького замку, костелів та церков. »

Підполковник медичної служби 

написав книжку про місто над Стиром
18 грудня 1864 року народився Адам Войнич (на фото), польський 
лікар і краєзнавець, автор видання «Луцьк на Волині»

Ведуча рубрики 
Людмила ВЛАСЮК.

Тел. 72�38�94

Ф
от

о 
О

л
е

к
с

а
н

д
р

а
 Д

У
Р

М
А

Н
Е

Н
К

А
.



ФАКТИ, ПОДІЇ, КОМЕНТАРІ 3www.volyn.com.ua «Волинь-нова»   |  16 грудня  2017  Cубота| ¹140

Р Е К Л А М А

 n Резонанс

НАВЧАННЯ ДІТЕЙ ПОРОШЕНКУ 

ОБХОДИТЬСЯ У 4 МІЛЬЙОНИ ГРИВЕНЬ
Дівчатка-двійнята Євгенія та Олександра, а також молодший син гаранта 

Михайло здобувають освіту в британському «Конкорд коледжі»
Ірина ПАСІЧНИК

Д
нями у навчальному закладі 
провели вечірку для учнів із 
нагоди завершення навчального 
семестру. У коледжі традицій-

но прикрасили новорічну ялинку, учні 
веселилися і фотографувалися. Задля 
запобігання публікаціям у пресі діти гла-
ви держави тепер дуже рідко з’являють-
ся на знімках. Проте ЗМІ зуміли дістати 
фото, де одна з доньок Петра Порошен-
ка з яскравим макіяжем. Журналісти за-
уважили, що на світлині дівчина зовсім 
невесела. Найчастіше діти Президента 
зимові канікули проводять в Україні і по-
винні повернутися в Британію 7 січня.

Цього року навчання в «Конкорд ко-
леджі» подорожчало. Якщо раніше плата 
становила 36 000 фунтів стерлінгів, то 
зараз —  37 800, або 1  мільйон 342 тисячі 
гривень за курсом НБУ на 12 грудня. 
Тож цьогоріч родині Порошенків треба 
викласти на 60 тисяч гривень більше 
за кожного. Виходить, що за навчання 
трьох дітей Президент України платить 
4 026 000 гривень. У цю ціну входить 
проживання в кампусі, можливість 
займатись у спортивному залі і плавати 
в басейні, харчування та пральня. Не 
включено: підручники, комісія за іспити, 
уроки музики та екскурсії.

До речі, в останній день семестру 
у графстві Шропшир (менше години 

їзди від Бірмінгема), де розташований 
«Конкорд коледж», випала рекордна 
кількість снігу з 1980 року. Як значиться 
на сайті навчального закладу, через 
переметені дороги деякі студенти не 
змогли виїхати в аеропорт, і їм довелося 
затриматися в коледжі. n

 n Пульс дня

БРИТАНСЬКІ ЛІКАРІ 
ВРЯТУВАЛИ НЕМОВЛЯ 

ІЗ СЕРЦЕМ НАЗОВНІ
Дитина не мала шансів вижити, але 
медики змогли провести три успішні 
операції

Т
е, що серце та частина шлунка ростуть 
у дівчинки ззовні, виявилося на 9 тижні ва-
гітності під час УЗД. Батьків попередили: 

у дитини рідкісна хвороба —  ектопія кордіс, яка 
практично не дає шансу вижити. Мама, котра 
уже має 2 дітей, відмовилася робити аборт, 
і маля побачило світ 22 листопада. Вже через 
годину після пологів новонароджену оперувала 
команда із 50 лікарів. Пізніше медики підклю-
чили її до спеціального обладнання і через 
пуповину вводили ліки. В грудній порожнині не 
було достатньо місця для серця — лікарі відрі-
зали частину лівої легені —  утворили для нього 
нішу, котра є у кожної здорової людини. Серце 
повільно опускалося на підготовлене місце 
під дією сили тяжіння. Фахівці зашили рану на 
грудях, а відсутні ребра замінили спеціальною 
решіткою. Батьки кажуть, що прийняли пра-
вильне рішення: «Ми знаємо, що на нас чекають 
«американські гірки» і вже готуємося до важких 
часів попереду. Але ми повинні були дати їй 
шанс і команда професіоналів це зробила». n

В АВСТРАЛІЇ 
НАЙГЛАМУРНІШИМ ЛОВЦЕМ 

ЗМІЙ СТАЛА УКРАЇНКА
На величезного пітона Тетяна Назаро-
ва полювала у маленькій чорній сукні 
і в туфлях на шпильках

24
-річна 
укра-
їнка 

розповіла, що 
той вечір вона 
проводила 
у місті Брісбен із 
другом, ловцем 
змій. Йому 
зателефонува-
ли і попросили 
спіймати пітона, 
який заповз на заднє подвір’я до людей, що 
проживають неподалік. А Тетяна все життя боя-
лася змій. Однак цього разу вирішила перебо-
роти страх і попросила друга взяти її з собою. 
Дівчині у маленькій чорній сукні і на шпильках 
таки вдалося зловити величезного пітона 
завдовжки 2,5 метра. А від місцевих журналістів 
українка отримала звання «найгламурнішого 
ловця змій в Австралії». У відеоролику, який опу-
блікували на YouTube, Тетяна говорить: «Звичай-
ний день в Австралії. Ми ловимо змій». n

« За навчання трьох дітей 
Президент України 
платить 4 026 000 
гривень. »

У РОСІЇ СОФІЯ РОТАРУ ТАК І НЕ СТАЛА СВОЄЮ
Відома співачка, народна артистка України стала жертвою кри-
тики не лише прихильників на Батьківщині, а й прокремлівських 
користувачів через нібито «спонсорство укрокарателів»

П
очалося все з публікації росій-
ського видання «Комсомольская 
правда». Воно написало, що Софія 

Михайлівна прилітала до Москви на зйом-
ки новорічних вогників. «Ще більш молода 

і струнка, ніж минулого літа, коли всі на 
фестивалі в Баку захоплювалися формами 
70-річної ювілярки, Софія Ротару співає 
нову пісню»,— йшлося у повідомленні про 
співачку. Ця новина розлютила російських 

користувачів, які почали сипати на Ротару 
звинувачення і погрози. «Ця стара пособ-
ниця АТО. Зовсім уже Ернст збожеволів, 
давайте ще покличемо Приходько і цю, яка 
себе спалити обіцяла (напевне, мають на 
увазі Руслану),— пишуть вони.— Живучи 
в Криму, російське громадянство не хоче 
брати, про Росію тільки погане говорить, 
хто її сюди запрошує?»— лютують шану-
вальники «руского міра».  n

»
«
n Пряма мова

Віктор НЕБОЖЕНКО, політолог, про те, що арешт у 

Франції за несплату податків і незаконне придбання 

нерухомості олігарха з Росії Сулеймана Керімова – 

це «перша ластівка» в низці затримань російських і 

українських корупціонерів:

У нас теж багаті люди є, і вони теж люблять 

район Ніцци, південне узбережжя Франції. 

Швидше за все, європейські фінрозвідки 

спробують провести глибоку ревізію цього 

узбережжя і там попадеться дуже багато наших 

чиновників, депутатів. Вони можуть бути затри-

мані де завгодно. Захід прекрасно зрозумів, що 

корупція – це спосіб управління як 

російськими, так і українськими 

олігархами, причому між ними 

«немає ніякої різниці». Че-

каємо прізвища тих, хто буде 

заарештований з українських 

корупціонерів у рамках само-

очищення Європи.
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ЕЛЕКТРОПОТЯГ 
НА РЕМОНТІ?

Щиро здивувався ковельчанин, заслужений 
працівник культури України, громадський 
активіст Іван Сидорук, коли нещодавно 
прийшов на залізничний вокзал обласного 
центру, щоб зручним транспортом дістатися 
після мандрів луцькими установами 
до рідного міста

Іван КОВЕЛЬСЬКИЙ

Н
а одній із кас він побачив табличку, де повідом-
лялося, що з 10 грудня цього року електропо-
тяг Здолбунів —  Ковель не курсує у зв’язку… 

з ремонтом. Коли пан Іван поцікавився у касира, чи 
відновиться рух згодом, адже настає активна пора 
новорічно–різдвяних перевезень, та нічого не змогла 
сказати.

Іван Сидорук дивується, як так могло статися, щоб 
у ХХІ столітті електропотяги ставили на ремонт і не 
знаходили їм заміни? Можливо, це наслідки бурхливих 
«реформ» на залізниці, які імітував польський рок–му-
зикант пан Бальчун, котрий, заробивши купу грошей, 
повернувся на батьківщину? Принаймні про це хоті-
ли б дізнатися волиняни, які звикли користуватися 
згаданим потягом. n

ВІДСИДИТЬ І ЗА СТАРІ 
АФЕРИ

Луцька місцева прокуратура підтримала 
публічне обвинувачення у кримінальному 
провадженні про шахрайства, вчинені             
33-літнім лучанином

Наталія МУРАХЕВИЧ

«В
олинь–нова» свого часу повідомляла, що 
впродовж березня —  вересня 2015 року 
та травня нинішнього зловмисник ошукав              

13 волинян. Він укладав із потерпілими письмові дого-
вори про надання послуг із виготовлення та встанов-
лення надгробків і брав з людей, багато з яких були 
особами поважного віку, завдаток, не маючи наміру 
виконувати роботи. Таким чином видурив із довірли-
вих волинян понад 90 тисяч гривень.

Визнавши раніше судимого за такі ж злочини чо-
ловіка винним у вчиненні кримінальних правопору-
шень, Луцький міськрайонний суд, приєднавши йому 
до покарання частину невідбутого строку за попере-
днім вироком, призначив шахраю 2 роки та 1 місяць 
позбавлення волі. n

ХТО Ж ПІДПАЛИВ БУДИНОК 
І АВТОМОБІЛЬ ДЕПУТАТА?

14 грудня близько 2-ї години ночі в поліцію 
Рівненщини надійшло повідомлення про 
пожежу на вулиці Хліборобів в обласному 
центрі

Валентин СТАВСЬКИЙ

П
оліцейські встановили, що горять дім та авто-
мобіль «Мерседес Бенц» 40–річного рівнянина 
Олександра Бабата —  депутата Рівненської 

міськради. Рятувальники ліквідували пожежу. Вогнем 
іномарку знищено повністю, у будинку, де перебував 
лише власник, пошкоджені стіни та двері. До речі, 
потерпілий підозрюється у причетності до загибелі 
чоловіка на спорудженні торговельного комплексу, 
який йому належить. Не виняток, що ці події взаємо-
пов’язані.

За попередньою інформацією відділу комунікації 
поліції Рівненської області, причина загоряння —  під-
пал. n

СЕБЕ ТРУЇВ ЧИ Й ІНШИМ 
«ДОПОМАГАВ»?

За місцем проживання 25-річного жителя се-
лища Благодатного співробітники управління 
протидії наркозлочинності вилучили пакет із 
амфетаміном, майже 500 грамів марихуани, 
пристрої для вживання дурману і мисливську 
рушницю «ТОЗ -16» 

Олег НЕНЬО

С
анкціонований обшук провели в рамках досудо-
вого розслідування кримінального проваджен-
ня, розпочатого за ст. 309 Кримінального кодек-

су України. Мова йде про незаконне виготовлення, 
придбання та зберігання наркотиків. До слова, раніше 
молодий чоловік уже притягався до кримінальної від-
повідальності за скоєння аналогічного злочину. n
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ЧИ ДОПОМОЖЕ ГІРНИКАМ 

ЗМІНА ВИВІСКИ?
Закінчення. Початок на с.1

Алла ЛІСОВА

К
інець року в шахтарському 
Нововолинську ознамену-
вався своє рідним публічним 
спротивом: гірники шахти 

«Бужанська» в знак протесту проти 
зарплатних боргів три доби не під-
німалися на–гора. Лише після пе-
реговорів представників обласної 
та міської влади з працівниками Мі-
ністерства енергетики та вугільної 
промисловості, першим заступни-
ком міністра енергетики та вугіль-
ної промисловості України Галиною 
Карп, після брифінгу активістів у сті-
нах Верховної Ради шахтарі підняли-
ся на поверхню. Невдовзі на рахунки                  
ДП «Волиньвугілля» надійшло трохи 
більше 30 мільйонів гривень. Тримі-
сячну зарплату отримали ті, хто за-
діяний на виробництві. Працівники 
невиробничої сфери чекають своєї 
черги —  коштів за реалізоване вугіл-
ля.

На нараді в облдержадміністрації 
вкотре обговорили подальшу долю 
волинських копалень. Голова ОДА 
Володимир Гунчик закцентував ува-
гу на необхідності якнайшвидшого 
внесення змін до структури держав-
ного підприємства «Волиньвугілля». 
Зокрема, пропонується створити 
шахтоуправління, в якому генераль-
ний директор «Волиньвугілля» вод-
ночас стане керівником шахти № 10 
—  стратегічного підприємства, яке 
повинне забезпечити розвиток ву-
гільної галузі в області, «Бужанка» та 
шахта № 9 будуть структурними під-
розділами, а їхні керівники викону-
ватимуть функції заступників генди-
ректора. Така структура управління 
передбачатиме зміни порядку фінан-
сування «десятки», адже кошти з мі-
ністерства повинні надходити прямо 
на шахтоуправління. Зараз, як відо-
мо, їхній шлях є складним:  спочатку 
йдуть замовнику, потім —  генпідряд-
нику, в якого кілька суб підрядників. 
А ті, хто безпосередньо робить чи не 
найбільше, аби пришвидшити запуск 
нової підземки, можуть отримати 
гроші в останню чергу.

Зараз ДП «Волиньвугілля» важ-
ко похвалитися успіхами —  план із 
видобутку виконується менш як на              
50 відсотків. Хоча при нинішній ціні 
на паливо при сприятливих обстави-
нах цілком реально вивести шахти на 
рентабельну роботу. Що ж для цього 
потрібно?

Шахта № 9, незважаючи на «до-
живання», утримує непогані позиції, 
видаючи на-гора щодоби близько 
200 тонн палива, при цьому —  досить 
якісного, зольністю трохи більше 
тридцяти відсотків. Цього, на жаль, 
не скажеш про відносно молоду, 
з немалими запасами вугілля, шах-
ту «Бужанську». Свого часу в силу 
суб’єктивних причин не було вико-
ристано можливості осучаснити її 

обладнання, оснастити, як належить, 
лави. В результаті вийшло замкнуте 
коло, яке розірвати вкрай непросто: 
грошей нема —  нема роботи й вугіл-
ля. Нема від реалізації коштів —  ні-
чим монтувати лави.

Не викликає оптимізму позиція 
держави стосовно завершення шах-
ти № 10 —  єдиної копальні в країні, 
яка будується, поклади якої оціню-
ються у більш як 30 мільйонів тонн. 
У держбюджеті-2018 закладено на 
цей довгобуд тільки 10 мільйонів 
гривень замість, за найскромнішими 
підрахунками, 760 мільйонів, необ-
хідних для запуску першої черги. Це 
—  фактично консервація та закриття. 

Народний депутат Ігор Гузь зареє-
стрував постанову щодо звільнення 
профільного міністра Ігоря Насали-
ка, який, за його словами, не дбає 
про розвиток наших шахт. Підтвер-
дження цьому —  небажання приїхати 
на Волинь, аби детальніше вникнути 
в суть проблем. Тому єдиний вихід 
—  шукати інвестора, який, вклавши 
необхідні кошти, зумів би налагодити 
ефективний менеджмент.

Варто сказати й про те, що в ос-
танні роки гірничі підприємства «тяг-
не на дно» така надбудова, як «Во-
линьвугілля». Не раз на всіх рівнях 
ставилося питання: чи потрібен чи-
малий управлінський апарат на таку 
кількість добутого вугілля та скоро-
чену чисельність робітників? Бо, як 
свідчить практика, усі ці «надбудови» 
не сприяють покращенню ситуації. 
Тому дуже хочеться сподіватися, що 
шахтоуправління об’єднає в одне 
ціле вугільні підприємства, активізує 
їхню роботу, а «Національна вугіль-
на компанія» принесе оздоровлення 
шахтам Волині. n

« В останні роки гірничі підприємства «тягне на дно» така 
надбудова, як «Волиньвугілля». Не раз на всіх рівнях 
ставилося питання: чи потрібен чималий управлінський 
апарат на таку кількість добутого вугілля та скорочену 
чисельність робітників? »

Більше новин — на сайті VOLYN.COM.UA

 n Є проблема

Скажений кіт у Нуйно напав на господиню
У Камінь-Каширському районі терміново щеплюють домашніх тварин

Богдана КАТЕРИНЧУК

Н
ещодавно районна державна 
лікарня ветеринарної меди-
цини отримала таку інфор-

мацію: підозрюють, що на території 
села Нуйно є кіт, хворий на сказ. Про 
це повідомила його власниця. Мов-
ляв, домашня тварина поводилась 
агресивно і подряпала їй руку. Ре-
зультати лабораторних досліджень, 
що стали відомі 12 грудня, як по-
інформував начальник управління 
Держпродспоживслужби в Камінь–
Каширському районі Віталій Макар-
чук, підтвердили підозру. Із цього 
дня спеціалісти ветеринарної меди-
цини працюють у згаданому населе-
ному пункті: проводять подвірні об-
ходи, роз’яснювальну роботу серед 

місцевого населення, щеплюють 
тварин від цієї недуги.

Члени комісії вирішили оголо-
сити село Нуйно та урочища Про-
сіка, Дубина, Задвір’я, Зривчатка, 
За курятником, Морквини небла-
гополучними щодо сказу. З метою 
ліквідації вогнища захворювання 
керівникам лісомисливських госпо-

дарств доручено вжити заходів за-
для зменшення чисельності лисиць, 
які є основними переносниками не-
дуги. n

« Керівникам 
лісомисливських 
господарств 
доручено вжити 
заходів задля 
зменшення 
чисельності лисиць, 
які є основними 
переносниками 
недуги. »
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У Харкові перед візитом Президента України Петра Порошенка 
та глави Польщі Анджея Дуди мили бордюри. Жителі міста зняли на відео, як 
дві людини ретельно чистять ганчірками білі, нещодавно пофарбовані бордюри на шляху, по 
якому лідери країн повинні були пройти до пам’ятника жертвам тоталітарного режиму.

«ВЕРБУВАВ» ДІВЧАТ  
КЛІЄНТАМ ДЛЯ УТІХ

У місті Сарни, що на Рівненщині, затрима-
ли чоловіка, якого підозрюють у сутенер-
стві

Олександр ПОЛІЩУК

Я
к повідомили у поліції, 60-річний місцевий 
житель неофіційно таксував. Якщо  підвозив 
молодих жінок, то пропонував  їм заробіток. 

Чоловік мав власну баню, тож привозив відвідува-
чам для утіх дівчат. За свої посередницькі послуги 
брав 200—300 гривень. Сарненця, раніше судимо-
го за звідництво, затримали і помістили в ізолятор 
тимчасового тримання. Правоохоронці  проводять 
досудове розслідування у кримінальному про-
вадженні за частиною 2 статті 303 Кримінального 
кодексу України, у ході якого встановлюватимуть 
осіб, потерпілих від протиправних дій. Вирішується 
питання про повідомлення чоловікові про підозру. 
Відповідно до санкції статті, звіднику загрожує поз-
бавлення волі на строк від 4 до 7 років. n

І В КАЛЮЖІ МОЖНА 
ВТОПИТИСЯ

У селі Тур, що на Ратнівщині, не повернувся 
з риболовлі місцевий житель —  56-річний 
Микола Зварич, який працював лісником

Іван КАПІТУЛА

Б
іда трапилась нещодавно на озері Святому. 
Чоловік зі снастями прийшов до водойми, 
взяв човен, заплив ним метрів сорок від бере-

га і заякорився. Рибалив довго. Це стурбувало дру-
жину, і вона подалася до озера. У човні чоловіка не 
було. Жінка відразу ж викликала слідчо-оперативну 
групу Ратнівського відділу поліції. Правоохоронці 
організували пошуки. Місцеві рибалки не раз тяг-
нули невід, але безрезультатно. Довелося виклика-
ти водолазів із Луцька. Вони і знайшли тіло утопле-
ника на шестиметровій глибині біля місця, де стояв 
човен.

А минулого понеділка у Турі стався ще один 
трагічний випадок. Як поінформував виконувач 
обов’язків сільського старости Андрій Міщук, вто-
пилася 78-річна Марія Яскич. Йшла старенька ве-
чірньої пори повз глибоку калюжу і, очевидно, по-
слизнулася. А допомогти їй вибратися було нікому. 
Правоохоронці слідів насильницької смерті на тілі 
покійної не виявили. n

УБИВЦЮ ДОВІЧНО 
ПОЗБАВИЛИ ВОЛІ

Такий вирок виніс суд 30-річному рівня-
нину, який задушив 28-річну жінку, бо та 
відмовила йому в інтимних послугах

Валентин СТАВСЬКИЙ

З
а словами обвинуваченого, він познайомився 
зі своєю жертвою у Рівному в розважальному 
центрі «Альбіон». Повеселившись, поїхали 

в інший спортивно-розважальний центр «Турбі-
на», щоб пограти в боулінг. Коли вийшли, кавалер 
запропонував жінці переночувати у нього. Вона 
нібито погодилася. По дорозі в полі почала роздя-
гатися. Раптом її наче підмінили. Вона стала кри-
чати, що буде поліцію викликати. Чоловік злякався 
і вдарив супутницю по обличчю і голові, внаслідок 
чого вона померла.

Слідство ж встановило, що потерпілу зловмис-
ник спершу побив, а потім задушив. Напівсирота-
ми залишилися двоє її малолітніх дітей. До речі, 
у 2006 році цього чоловіка вже карали за вбивство 
жінки. На волю він вийшов у 2014-му. Рівненський 
міський суд врахував цей факт та ухвалив обвину-
вальний вирок, яким злочинця довічно позбавили 
волі. n
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 n Місцеве самоврядування

«ВОЛИНЬ МОГЛА Б «ОЗОЛОТИТИСЯ», 

АЛЕ ВСЕ ГАЛЬМУЄТЬСЯ ЧЕРЕЗ ПОЛІТИКУ»
Костянтин Зінкевич (на фото) належить до тих 
депутатів Волинської обласної ради, котрі завжди 
мають власну думку, яка часто не збігається із 
загальною. Чим викликана така позиція і чи не 
заважає вона реалізувати громадські завдання 
сповна —  про це в інтерв’ю з представником фракції 
«Самопоміч»

Роксолана ВИШНЕВИЧ

«ГОЛОВНЕ —  ПОРЯДНІСТЬ, 
А НЕ ПАРТІЙНА 
ПРИНАЛЕЖНІСТЬ»
— Костянтине Миколайовичу, 

чим керуєтеся у першу чергу, коли 
підтримуєте або не підтримуєте те 
чи інше питання?

— Як депутат і член «Об’єднання 
«Самопоміч» завжди звіряю свої дії 
з програмою партії. Я —  член команди 
фракції «Самопоміч» в облраді. Ми мо-
жемо дискутувати, часом сваритись, 
але «на люди» завжди виходимо з вива-
женим спільним рішенням. Я нікому не 
підпорядковуюся в облраді, бо не нале-
жу до тих, хто отримав від когось префе-
ренції чи посади в обмін на «правильне» 
голосування. Тому мені легко розмовля-
ти з будь-ким із колег —  я нікому нічого 
не винен, у роботі керуюся інтересами 
виборців та здоровим глуздом. В оцінці 
діяльності кожного депутата для мене 
насамперед має значення порядність 
людини, а тоді вже партійна «табличка».

— Що з того, що зробили обран-
ці теперішнього скликання за два 
роки, на вашу думку, найбільш зна-
чиме?

— У першу чергу —  це створення 
комунального підприємства «Волинь-
природресурс». Хоча особисто я у день 
сесії голосував проти, бо у депутатів 
на руках не було статуту. Але ідею вва-
жаю хорошою. Наша область багата на 
корисні копалини: пісок, щебінь, торф, 
бурштин, газ, поклади міді. Волинь мог-
ла б «озолотитися», однак наразі видо-
буток не розпочався, а той, що вівся ра-
ніше, гальмується лише через політику. 
Але, сподіваюсь, за нашої каденції гор-
діїв вузол буде розрубано.

Я працюю у двох комісіях: постій-
ній з питань депутатської діяльності, 
місцевого самоврядування, захисту 
прав людини, законності, боротьби зі 
злочинністю та корупцією і тимчасовій 
контрольній з питань проведення пере-
вірки діяльності підприємств, установ та 
організацій, які перебувають у спільній 
власності територіальних громад об-
ласті. Підтримав багато програм допо-
моги військовим частинам ЗСУ, підроз-
ділам МВС, СБУ, МНС, які дислокуються 
на Волині, а також ветеранам АТО, їхнім 
родинам і родинам загиблих. Усі мої за-
пити та проекти рішень схвалили коле-
ги. Один із них, наприклад, стосувався 

придбання габаритно-вагових комп-
лексів для контролю великовагового 
транспорту, збереження доріг Волин-
ської області та наповнення місцевого 
бюджету. Проголосували —  і з’яви-
лося п’ять таких комплексів. Піс-
ля звернення до «Укрзалізниці» 
відбувся капітальний ремонт 
пасажирської платформи 
і перону на станції Овадне. 
Нещодавно з обласного бю-
джету профінансовано ви-
готовлення проектної доку-
ментації для музеєфікації та 
реставрації «Городища-Ва-
лів» історико-культурного 
заповідника «Стародавній 
Володимир». Після цього 
можна буде звертатись до держави 
та світових фундацій за матеріальною 
допомогою для відтворення історичної 
пам’ятки.

Депутати підтримали усі запропо-
новані мною проекти рішень, зокрема 
звернення до Президента, Верховної 
Ради про необхідність створення Ан-

тикорупційного суду, внесення змін до 
виборчого законодавства щодо вибо-
рів за відкритими списками, обмежен-
ня депутатської недоторканості, також 
звернення про унеможливлення узур-
пації влади на місцях головами держ-
адміністрацій, де пропонувалося не 
підтримувати внесення змін до деяких 
законодавчих актів, якими головам РДА 
надаються величезні повноваження.

«Я— НЕВИПРАВНИЙ ОПТИМІСТ, 
ТОМУ ВІРЮ, ЩО СКОРО ВСЕ 
ЗМІНИТЬСЯ НА КРАЩЕ»
— Яку оцінку за діяльність ви по-

ставили б колегам-депутатам і са-
мому собі?

— Четвірку за п’ятибальною шка-
лою. Облрада оперативно реагує на по-
дії в державі. Могла б так само швидко 
вирішувати й господарські питання, але 
знову ж —  політика заважає. Якби всі 
депутати в один день перестали би бути 
членами партій, то, вважаю, результат 
мали б вагоміший.

— А хто чи що заважає вам осо-
бисто реалізовувати плани, спря-
мовані на поліпшення життя людей, 
які вас обирали?

— З політичної точки зору —  нічо-
го. Я можу звернутись і до голови ради 
Ігоря Палиці, і до голови ОДА Володи-
мира Гунчика, і до представників інших 

політичних сил. В облраді не вистачає 
депутатів фракції «Самопоміч» для при-
йняття рішень і для ефективної роботи 
в комісіях та округах. Але це питання до 
нас і до виборців. А ще на заваді стають 
«совкові» амбіції «червоних директо-
рів», які досі на посадах. Вони не здатні 
уявити, як по-сучасному має розвива-
тись Україна і Волинь.

Проблеми в роботі також ство-
рюють корупційно-популістські втру-
чання високопосадовців та деяких 
нардепів. Чому було відмінено фінан-
сування із держбюджету дороги Во-
лодимир-Волинський—Луцьк у сумі             
800 мільйонів гривень, а переведено 
на фінансування із коштів з перевико-
нання плану Волинською митницею, 
за які ми мали оновити багато авто-
шляхів місцевого значення? Через оте 
«чиєсь» втручання роботи розпочали-
ся всередині літа, а не у квітні —  травні, 
й досі не завершені. Але я —  невиправ-
ний оптиміст, тому вірю, що скоро все 
зміниться на краще. n
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« На заваді стають «совкові» амбіції «червоних 
директорів», які досі на посадах. Вони не здатні уявити, 
як по-сучасному має розвиватись Україна і Волинь. »



 n Ніхто, крім тебе
Катерина ЗУБЧУК

«ХАЙ САМІ СОБІ ПАРУ ВИБИРАЮТЬ, 
БО ЯК МИ ВТРУТИМОСЬ, ТО ПОТІМ 
ВИНУВАТИМИ ЗАЛИШИМОСЬ»
Руслана пригадала ці слова свого батька, 

коли мова зайшла про те, як вони з Василем по-
бралися.

— Ми обоє кідрівські, —  розповідає жінка. 
—  До шістнадцяти років я знала, що є такий хло-
пець —  Василь Павлюк, але ми були мало знайо-
мі, хоч і на одній вулиці жили, майже по сусідству. 
А вже як подорослішала, сімнадцять літ мала, то 
вечорами збиралися хлопці і дівчата. На лавочці 
влітку сиділи, вогнище палили —  комарів відга-
няли. І спілкувалися. Був у цій компанії і Василь.

Якось додому дівчину провів. З того й поча-
лися їхні зустрічі. Хоч ще не один рік минув до за-
ручин, весілля, все одно рано вони взяли шлюб.

— Мені йшов 21–й рік, —  пригадує Руслана. 
—  Як дівчині, то вже й пора заміж. А от нарече-
ний надто молодий —  йому й 20 не було. Але ні 
мама, ні тато не перечили.

Батько Руслани то ще й, виявляється, казав: 
«Хай самі собі вибирають пару, бо як ми почнемо 
втручатися, то потім, коли щось не складеться, 
винуватими залишимося». Одне слово, хто при-
пав до душі, того й вибрали собі за чоловіка, дру-
жину. І хоч, за словами жінки, так, як у кіно, в них 
не було —  на коліно наречений не припадав і не 
освідчувався якось незвичайно, —  спогад все 
одно залишився на все життя.

— Ми віруючі–п’ятидесятники, —  каже Рус-
лана. —  Тож коли Василь покликав мене заміж, 
то найперш запропонував піти до пресвітера 
за благословенням на шлюб. Тоді і домовили-
ся в яку неділю буде весілля. А вже пресвітер 
запросив батьків і остаточно вирішили з датою 
таїнства вінчання —  призначили на 23 лютого 
1997 року.

Біля хати нареченої зробили шалаш. Рус-
лана і Василь удвох запрошували гостей —  так 
прийнято в їхній церкві. Як пішли якогось дня 
о 7–й ранку, то вернулися додому о 9–й вечо-
ра —  гостей до чотирьохсот запросили. Це вже 
традиція: якщо першу дочку батьки віддають 
(а Руслана була першою на виданні), то таке 
велике весілля має бути. Але той просторий ша-
лаш молоді згодом з користю використали.

— Ми, —  каже жінка, —  зразу ж, у березні, 
посадили там цибулю, посіяли редиску, огірки. 
Мої батьки підказали так зробити. Бо ж то був 
1997 рік: хто пережив той час —  знає, як було. 
І мої батьки в борги влізли, готуючись до весіл-
ля. А ще ж у чоловіковій родині накладка вийшла: 
старший брат Василя за декілька місяців до ньо-
го женився. Витрати подвійні були. Тож, почи-
наючи сімейне життя, ми в основному на самих 
себе розраховували.

«ВАСИЛЬ БУВ МОЛОДИЙ, 
АЛЕ НЕ «ЗЕЛЕНИЙ», —  
МАВ ХАЗЯЙСЬКУ ЖИЛКУ»
Подружнє життя молодята починали при 

батьках Василя. Дві невістки у хаті було. І дуже 
молода —  38 років(!) —  свекруха («жінки каза-
ли: ще їй треба дітей за пічкою колихати, а вона 
вже невісток набрала»). Якщо старший син уже 
почав хату зводити і невдовзі мав перебратися 
у своє житло, то на молодшого покладалася на-
дія, що він «догодовуватиме батьків». Але не так 
усе сталося.

— Мій чоловік, —  розповідає Руслана, —  не-
вдовзі після весілля заявив, що і ми будемо бу-
дуватися. Знаю, що згодом його мати ще трохи 
й винуватила мене у цьому —  нібито я роль зі-
грала в тому, що захотів Василь свою хату мати. 
Ми справді у свекрів могли жити —  дім дерев’я-
ний, великий, не якась мазанка —  місця виста-
чало. Але так чоловік надумав, щоб відокреми-
тися. А тут ще й сусід, який був за дружка у нього 
на весіллі, зібрався на заробітки в Аргентину 
і продавав свою земельну ділянку під забудову, 
де вже і фундамент був залитий і цегла лежала. 
Хотів 900 доларів за неї, а зійшлися на 700.

Хоч і цю суму молодим треба було позича-
ти. Зате вже навесні 1998–го почали будува-
тися. Розмова знову повертається до того, що 
Василь, такий молодий чоловік, одружившись, 
прагнув до самостійного життя, хоч легше 
було б на готовому, набутому батьками. Ось 
така у нього господарська жилка. А ще якось 
Руслана почула від чоловіка, що його дядько 
пішов у приймаки, щось навіть добудовував на 
обійсті, але хазяїном в домі так і не став. Хоч 
і не в приймаках Василь був, але навіть від рід-
них батьків захотів відділитися і господарювати 
у своїй хаті.

— То зараз, —  каже Руслана, —  все стара-

ються робити під євро —  гіп сокартоном, касе-
тонами обшивають стіни, стелі, плитку всюди 
кладуть. А тоді ми з мамою вапна наколотили, 
побілили кімнати —  і готово (хоч зараз, зви-
чайно, Павлюки вже сучасний ремонт роблять. 
—  Авт.). Ще увечері чоловік і його батько шту-
катурили грубку, а мій тато на даху доробляв ко-
мина. Ми грубку протопили, вона просохла, я її 
побілила —  і на другий день вже речі в нову хату 
перевозили. На Михайла це було —  снігу, пам’я-
таю, багато тоді випало, приморозило.

Двоє доньок мало на той час подружжя 
—  Вікторію і Діану. Що гроші всі йшли на будів-
ництво, то із меблями проблемно було. І тоді, як 
пригадує Руслана, її батько сказав: «Дайте мені 
пару дощок, то я вам зроблю і ліжко, і колиску». 
І змайстрував. А одного вечора приніс і гойдал-
ку для своїх внучок —  видовбав з колодки. Про 
свого чоловіка Руслана з особливою пошаною 
говорить. І не лише як про старанного госпо-
даря, який завжди прагнув заробити копійку, —  
і на комбайні в колгоспі працював, поки госпо-
дарство не розвалилось, і буряки сапати їздив 
з бригадою, яку «сколотила» теща.

— Чоловік і дітей доглядати мені завжди до-
помагав, —  каже Руслана. —  Не лінувався, вночі 
вставав і колихав дочку чи сина, коли бачив, що 
я вже втомилася, хоч вранці йшов на роботу.

А колихати мали кого —  сім доньок і чотири 
синочки подарував їм Бог. Найменших двоє —  
Аліна і Руслан —  близнята.

— І, до речі, —  каже жінка, —  коли я потра-
пила в лікарню за десятими родами, то свекру-
ха прийшла на хазяйство до нас. Адже хоч най-
старша дочка і мала чотирнадцять років, могла 
прибрати в хаті, подивитись за меншими, та 
зварити на всіх, хазяйство запорати, то вже для 
неї тяжко було. Тоді чоловікова мати зізналася 
дітям: «Добре, що ваш тато побудувався, —  я б 

із вами не справилася». Ясно, що одна справа 
—  прийти провідати онуків, а інша —  жити в та-
кому гурті, яким є наша сім’я. Це нам, батькам, 
не може бути важко, бо то наші сини і дочки.

«А МАМА ЩЕ Й ЧИТАТИ 
КНИЖКИ ЛЮБИТЬ»
Мені довелося розповідати на сторінках га-

зети про десятки багатодітних матерів. Завжди 
захоплююсь їхньою, не побоюсь пафосу, само-
віддачею, навіть подвигом. Бо це справді подвиг 
виростити десять, а то й більше синів і дочок. 
Цього разу моя героїня по–особливому врази-
ла. Коли мова зайшла про дітей —  хто коли на-
родився і яке ім’я дали їм батьки, то я звернула 
увагу, що одне з них —  незвичне —  Росинка. Ви-
явилося, що подружжя Павлюків так хотіло наз-
вати свою найстаршу дочку. Але в сільській раді 
сказали, що в українській мові цього імені нема.

— Дали книжку і запропонували вибирати 
з того, що там значилося, —  пригадує жінка. —  
Або, казали, треба їхати у Володимирець у рацс 
і заяву подавати —  просити дозволу на рідкісне 
ім’я. Ми з такими клопотами не зв’язувалися 
і назвали свою найстаршу Вікторією. Потім була 
Діана. А як я третю дочку народила, то чоловік 

зателефонував і спитав: «Як там наша Росин-
ка?». Ми знали, що дівчинка буде, як її назвати 
—  не обговорювалося (у селі на цей час уже були 
Росинки).

А звідки ж все-таки це ім’я? З приводу цього 
жінка каже:

— А мама (тобто вона. —  Авт.) ще й книжки 
любить читати. Була ще школяркою, як прочита-
ла про Настю Лісовську (Роксолану). Її називали 
хто русинкою, хто росинкою. Ось воно звідки.

Про те, що й зараз Руслана любить читати, 
незважаючи на безкінечні домашні клопоти, за-
свідчила книжка «Вир» Григорія Тютюнника. Роз-
крита на одній із сторінок, вона лежала на кухні.

— Сідаю пити чай, —  каже Руслана, —  і вже 
очі там, в романі. Діти беруть мені книжки в біблі-
отеці. Люблю відкривати для себе щось колиш-
нє —  як то в давнину жилося. Про Голодомор як 
читала, то плакала. І дітям розказувала про цю 
сторінку нашої історії. Треба, щоб знали, який то 
був час, —  із печі забирали вже розпарену пше-
ницю…

Від того, як мама з татом виховають сво-
їх дітей, залежить, якими вони стануть у житті. 
А хочеться бачити їх насамперед добрими, чуй-
ними. Руслана згадує випадок, який розчулив її. 

Потрібні були гроші, коли їхала в лікарню —  вез-
ла дочку Яну на операцію. Тоді син Роман віддав 
і свої заощадження —  все, що збирав собі на 
якусь вимріяну покупку. Його 180 гривень вели-
кої ролі у загальній сумі не грали. Але не можна 
було не потішитися: все, що мав, віддав для се-
стрички. А це багато важить.

«ПРИКРО, КОЛИ ЧУЄШ, 
ЩО ХТОСЬ З ОСУДОМ СТАВИТЬСЯ 
ДО ВЕЛИКИХ СІМЕЙ»
І такі слова я почула від Руслани.
— Я спочатку сумнівалася, чи погоджувати-

ся на розмову для газетної публікації, —  сказала 
жінка. —  Подумала, чи ж буде наша сім’я ціка-
ва —  вона ж звичайна, то про що розповідати? 
А потім рішилась: нехай почитають люди і дізна-
ються, як ми живемо, які наші сини й дочки. При-
кро, коли чуєш, що хтось з осудом ставиться до 
великих сімей («і що ви будете робити з тими 
дітьми?»). У нас одинадцятеро синів і дочок, і на 
всіх вистачає теплоти і любові.

Відносно тих людей, які з осудом ставлять-
ся до великих родин, то у Руслани ще й оцей 
гіркий спомин:

— І серед медиків трапляються такі. Коли 
я другу дочку народжувала (а то минуло трохи 
більше року після перших пологів), то відчула 
на собі цей осуд. Мовляв, нема що нарікати на 
ускладнення (а воно таки було), якщо такими 
темпами вагітніти. Але все-таки я зустріча-
ла більше хороших лікарів, які і підтримають, 
і допоможуть, і порадіють. Коли я найменших 
близнят народила —  хлопчика і дівчинку вагою 
3800 і 3000 грамів, то почула від лікаря: «Оце так 
діти!»

Розповіла Руслана і про таку пережиту при-
крість:

— Дали мені свого часу почесне звання 
«Мати–героїня». Передбачені дітям пільги, зо-
крема на транспорт. А як воно на ділі? Одного 
разу їхала з Рівного з трьома дітьми, яких вози-
ла до лікарів. Пішла у касу, спитала, чи можна 
за пільгою взяти білети. Почула, що можна. Оп-
латила половину вартості, як і належить. А коли 
зайшла у маршрутку, то шофер розкричався: 
«Яке ви маєте право?» І хоч я офіційно купила 
білети за півціни, після того крику мене така об-
раза взяла, що сліз не могла стримати: у чому 
моя вина? З того всього дістала гроші і повністю 
оплатила проїзд. Ось так «у полум’я вскочила» 
—  після цього мимоволі відмовишся користу-
ватися такими «пільгами», щоб не повторилося 
пережите.

…Того дня, коли ми зустрілися з родиною 
Павлюків, господаря не було вдома. На жаль, 
довелося говорити з ним лише по телефону, 
коли чоловік повернувся з Володимирецької 
районної лікарні (лікується, бо працюючи в лісі, 
—  зв’язку якось розірвав). Після почутого про 
нього від Руслани, хотілося, щоб і він висловив 
свою думку про дружину.

— Слава Богу, полюбив я Руслану —  не з ви-
годи якоїсь женився. І у нас усе в сім’ї склада-
ється добре, —  сказав чоловік.

А ще він поділився планами: хоче трохи 
скоротити парникове господарство, щоб дру-
жині та старшим дочкам менше доводилося 
трудитися. Це ж навесні треба сім тисяч зер-
нинок огірків висадити у стаканчики, а ще 200 
—  перцю, 300 —  помідорів. А потім доглянути 
посаджене, зібрати врожай, тобто вставати 
о 4–й годині ранку. Буде менша площа тепли-
ці, як міркує чоловік, більше часу залишиться 
в дружини на квіти, якими вона захоплюється. 
До речі, дівчата, почувши, що до них приїдуть 
з газети, пошкодували: «От би влітку до нас за-
вітали, коли все цвіте?..»

А ще ж ми знаємо від Руслани, що й тепер, 
коли діти попідростали, чоловік вранці —  пер-
ший її помічник. Поки вона щось варить, сма-
жить, він чай, каву приготує. Подбав глава сім’ї, 
щоб на кухні був великий стіл, за яким вміщала-
ся б їхня сім’я. Ось тільки шкода, що не завжди 
вдається усім зібратися за ним. То в школі діти 
(а учнів зараз восьмеро), то троє старших дочок 
влітку —  на заробітках. Але, головне, у всіх синів 
і дочок є затишний дім, де їх люблять, де їх завж-
ди чекають тато і мама. n

«Усі чоловіки — чудовись-
ка. Залишається одне — 
годувати їх краще».

Ірландський 
письменник 

Оскар УАЙЛЬД.

«Легше втримати півдюжини коханців, 
що не впевнені у твоїх почуттях, ніж 
одного, який уже у них впевнений».

Американська 
журналістка, 
письменниця

Хелен РОУЛЕНД.

ЛЮБИТЬ!
НЕ ЛЮБИТЬ

Ведуча рубрики

 Катерина 
ЗУБЧУК,
заслужений 
журналіст України

ТАК ХОЧЕТЬСЯ БУТИ У ПАРІ

Сільський чоловік, за 
професією будівельник 
(57 років, зріст 170 сан-
тиметрів, вага 75 кіло-
грамів), нормальної зов-
нішності. Познайомлюся 
із одинокою сільською 
жінкою-волинянкою. Мій 
тел. 0988728167.

х х х 
Якщо ви невисока, 

порядна,  віком за 40 літ 
жіночка чи дівчина, яка 
не розтратила душевно-
го тепла і бажає створи-
ти сім’ю, бути хазяйкою 
в хаті, то відгукніться. Я 
живу в селі, неподалік мі-
ста, одружений не був, 
освіта вища. Чомусь мені 
не таланить у житті, але 
хочеться вірити, що все 
зміниться на краще. Мій 
тел. 0961077892.

х х х
Якщо ви самотній, 

порядний і незалежний, 
то не бачу перешкод для 
того, щоб зателефону-
вати 56-літній жінці. Мій 
тел. 0989312613 (для 
зручності спілкуван-
ня телефонувати після 
14-ї год.)

х х х
69-літній самотній 

пенсіонер, без шкідливих 
звичок, хоче зустріти оди-
ноку бездітну,  або зовсім 
незалежну від дітей вдову 
віком 58—62 роки, при-
ємної зовнішності, без 
шкідливих звичок. Бажа-
но, щоб була згідна на пе-
реїзд до мене. Аферис-

ток, брехливих, шахрайок 
прошу не турбувати. Мій 
тел. 0679089512.

х х х
Хочу познайомитися із 

молодою дівчиною віком 
28—37 років, бажано без 
дітей, для серйозних сто-
сунків і спільного прожи-
вання. Коротко про себе: 
33 роки, зріст 180 санти-
метрів, вага 72 кілограми, 
не одружений, проживаю 
у Ковельському районі. 
Мій тел. 0968846329.

х х х
Пишу листа з надією 

знайти свою половинку. 
Мені 58 років, зріст 175 
сантиметрів, вага 75 кіло-
грамів. Хочу, щоб відгук-
нулася жінка з розумною 
різницею у віці, яка не 
боїться сільської роботи 
і погодиться на переїзд. 
Мій тел. 0975483291.

х х х
Мені 70 років, самот-

ній, маю господарство. 
Хотів би познайомити-
ся із жінкою з розумною 
різницею у віці для ство-
рення сім’ї. Бажано, щоб 
вона погодилася на пе-
реїзд до мене. Мій тел. 
0680525110.

х х х
Молода, вродли-

ва, хазяйновита шукає 
пару. Мені 38 років, зріст 
175 сантиметрів, маю 
9-річного сина. Мій тел. 
0685816971 (телефо-
нувати після 17-ї год.) n 

Євгенія НАЗАРУК

Він любив, як вона 
сміялась — 

Чисто й дзвінко, 
немов дитина,

Як замислено щось писала
У нотатнику на колінах.
Він любив її всяку, різну:
В сукні, в джинсах, 

у капелюшку…
Він любив її погляд 

ніжний,
Милу родимку біля вушка.
Він любив її так 

одчайно  — 

Світлу, добру і навіть 
гнівну,

Загадкову, смішну, 
печальну,

Передбачливу і стихійну…
Ця любов його душу 

вкрала.
Ця любов  — вогняна 

й манлива.
Він любив… 

А вона не знала…
Вона з іншим була 

щаслива.
село Лище
Луцького району

■  Куточок поезії

Вона з іншим була щаслива

« Чоловік і дітей доглядати мені завжди допомагав. Не лінувався, 
вночі вставав і колихав дочку чи сина, коли бачив, що я вже 
втомилася, хоч вранці йшов на роботу. »

« Коли мова зайшла про дітей 
—  хто коли народився 
і яке ім’я дали їм батьки, 
то я звернула увагу, що 
одне з них —  незвичне —  
Росинка. »

Ось така вона — родина Павлюків!

І близнят дав Господь подружжю.

 n Почуття славетних

Заради кохання 
втратила все. І його...

Композитор всесвітньої слави Ференц Ліст 
написав у заповіті: «Усім, що я зробив за 
12 останніх років, я зобов’язаний жінці, яку мріяв 
назвати своєю дружиною, цьому, однак, завадили 
зло й мерзенні інтриги окремих людей. Ім’я цієї 
коханої жінки —  княгиня Кароліна Вітгенштейн». 
І вона жила в Україні…

У 
січні 1847-го 36–річний композитор і піаніст висту-
пав у Києві. 28–літня княгиня Кароліна Сайн–Віт-
ґенштейн, одна з найбагатших поміщиць Правобе-
режної України, приїхала до Києва в торговельних 

справах. Почувши, як захоплено кияни розповідають про 
виступ угорського піаніста, вирішила піти на його концерт. 
І захопилася Лістом. Вона передала через його секретаря 
гаманець, в якому було 100 рублів (на той час великі гроші).

За кілька днів піаніст надіслав їй листа з подякою за по-
жертву. У відповідь Вітґенштейн запросила музиканта до 
свого маєтку Воронівців у Літинському повіті Подільської 
губернії (нині —  Хмільницького району Вінницької області). 
6 лютого Ліст приїхав до Воронівців. Княгиня познайомила 
Ференца зі своєю 10–річною донькою Марією та чоловіком 
Миколою. Невдовзі князь Вітґенштейн відбув до Петер-
бурга.  Того ж вечора княгиня читала Лістові свій щоден-
ник, який вела з юності. Ця жінка вразила музиканта. Ліст 
закохався. Кароліна, не озираючись назад, усіма силами 

пристрасної душі вирішує порвати з минулим, навіть якщо 
в майбутньому їй загрожуватимуть злидні і безслав’я. 

Варто згадати, що світські дами всієї Європи обожню-
вали музиканта. Але Ференц мріяв про затишний будинок 
і люблячу дружину. У Єлисаветграді (сучасний Кропивниць-
кий) піаніст дав останній концерт і повідомив публіці, що 
завершує гастролі. Наприкінці лютого він повернувся до 
Воронівців. «Я хочу розлучитися із чоловіком і жити з тобою, 
—  сказала Кароліна Лісту. —  Уже написала листа імпера-
тору. Та боюся, що родина не дозволить мені це зробити». 
Ліст, своєю чергою, написав листа товаришеві баронові 
Шоберу, першому радникові австро–угорського посоль-
ства. Той обіцяв допомогти.

Невдовзі Ліст отримав від барона листа, з якого діз-
нався, що герцогиня Марія Павлівна, сестра російського 
імператора Миколи І та правителька князівства Саксен–
Веймар, розпорядилася купити для них невеликий палац 
Альтенбурґ. Герцогиня радила закоханим попервах жити 
окремо, аби містом не поповзли плітки... 

Але російський цар не дав дозволу на розлучення. А ро-
дичі Кароліни пригрозили відправити її до божевільні або 
в монастир. Тоді жінка продала всі коштовності, взяла донь-
ку й вирішила тікати з Росії. 

Через Галичину втікачі дісталися Чехії, потім —  Відня, 
а звідти на поштових каретах приїхали до Веймара.

Кароліну на батьківщині позбавили титулу й усіх майно-
вих прав. Згодом їй удалося довести, що батьки видали її 
заміж проти волі, коли вона була ще неповнолітньою. Новий 
російський імператор Олександр ІІ дав згоду на розлучення 
з князем Вітґенштейном. Та Кароліна була католичкою й не 
змогла отримати дозвіл на розлучення від Папи Римського. 
Вона мучилася через свій невизначений статус у суспіль-
стві. Боялася, що Ліст її покине.  

Важка невизначеність гнітить Ліста, його переслідує 
думка залишитися у Ватикані, писати суто духовну музику 
й присвятити решту життя служінню Церкві. Коли приходить 
звістка про смерть князя Вітгенштейна й Кароліна стає віль-
ною, Ліст у зеніті своєї слави постригається в ченці.

У квітні 1865–го Ференц Ліст став настоятелем монасти-
ря. Кароліна також покинула мирське життя і пішла в черни-
ці. Вона служила у Ватикані, багато працювала й створила 
24 томи історії світової релігії. 1869–го Ліст залишив духов-
ний сан. Та Кароліна не змогла порушити обітницю… n

« У зеніті своєї слави Ференц Ліст 
постригається в ченці. »

Психологи вважають, 
що подружня зрада — це 
провина обох партнерів, а не лише 
того, хто «сходив наліво», адже в 
сім’ях,  де є любов, довіра і взаємо-

повага, зрада — явище вкрай рідкісне.

Ференц Ліст. Кароліна Сайн-Вітгенштейн.

Фото з домашнього архіву.

4 СИНИ І 7 ДОНЬОК     — 

ТУТ ЖИВЕ ЛЮБОВ!
Батьки одинадцяти 
дітей Василь і Руслана 
Павлюки із села Кідри 
Володимирецького району 
на Рівненщині знають, яка то 
нелегка праця бути Татом 
і Мамою. Але коли відчуваєш 
підтримку найріднішої 
людини     — з усім можна 
справитись!
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1 грудня відсвяткував 
45-й день народження найкра-
щий чоловік, люблячий тато

Сергій Леонідович
ЦИМБАЛЮК,

житель селища Сенкевичівка Го-
рохівського району.

А завтра відзначатиме день 
народження — 45 років — кохана 
дружина, турботлива матуся

Людмила Олександрівна.
Дорогі іменинники, зичимо вам міцного здоров’я, родин-

ного затишку, Божої благодаті на многії літа.
 Скільки цвіту в літнім гаї,
 Стільки щастя ми бажаєм.
 А як більше буде треба,
 Хай Господь дарує з неба.
Зичимо у спокої довго ще жити,
Ніколи в житті ні за чим не тужити.
Хай світлою буде життєва дорога,
Любов — від дітей, а ласка — від Бога.
Хай з радістю в серці життя процвітає,
А Мати Пречиста на крилах тримає.
Господь хай дарує надію й тепло
На многії літа, на радість, добро.

З повагою та любов’ю
тато Олександр, мама Марія, діти Марина, Юрій, 

сестра Галина з чоловіком Олександром, 
племінники Андрій, Ліда, Максим.

Вітаємо!
Учора відсвяткував 33 роки 

від дня народження настоятель 
Свято-Покровського храму села 
Гораймівка Маневицького райо-
ну протоієрей

Валерій Володимирович
КРАВЧУК.

Всечесний отче, нехай об-
раний шлях буде світлим і лег-

ким, щоб кожен день дарував радість. Дякуємо 
Господу, що послав добру, достойну людину для 
нашої громади. Ваша щирість, доброзичливість 
і чуйність, творча діяльність, мудрість і життєра-
дісність надихають багатьох на Божу стежину. 
Нехай усі наміри легко реалізовуються. Міцно-
го здоров’я, довголіття, щедрих Господніх ласк 
вам.

Нехай не тернистою буде дорога,
Якою ви з нами ідете до Бога.
Хай зерна любові, що сіються вами,
Зійдуть у серцях благодатних плодами.
За труд, милосердя, терпіння, добро
Дарує сторицею Бог 

вам тепло.
За щиру молитву 

і усмішки цвіт
Вам зичимо многая літ.

З повагою
церковна громада.

50-річний ювілей по-
дружнього життя зустріли 
дорогі мама і тато, бабуся 
і дідусь

Петро 
Костянтинович

та
Ольга Степанівна

ЯНУЛІ,
жителі села Карпилівка 
Ківерцівського району.

Дорогі наші батьки!
Спасибі за ласку, за вашу турботу,
За чуйність, гостинність, невтомну роботу.
Господь хай дарує здоров’я і сили,
Спасибі, рідненькі, що ви нас зростили.
Хай серце у грудях ще довго палає,
А руки, мов крила, нас пригортають.
Щоб здоров’я було, щоб жили — не тужили,
Ви більшого щастя в житті заслужили.
Хай Бог вам здоров’я і сили дає,
Зозуля сто років нехай накує.

З любов’ю та повагою
сини Іван, Богдан, Сергій, 

дочки Наташа, Ніна, зяті Саша, 
Андрій, невістки Алла, 

Світлана, Руслана, 21 внук, 
правнучка Міланка.

 n Позиція

ГОЛОВНЕ ДЛЯ КОЛЕКТИВУ «ПРОЛІСКА» —  

ЛЮДИНА ТА ЇЇ ПОТРЕБИ

Валентина КАСАРДА, 
директор санаторію 

«Пролісок»

Б
ільш як 20 років тому 
він був відбудований із 
колишнього дитячого 
табору і вперше прийняв 

на оздоровлення 28 дітей із села 
Великий Обзир Камінь-Кашир-
ського району —  території, за-
брудненої радіацією після аварії 
на Чорнобильській АЕС. Нині тут 
одночасно відпочивають більш 
як 200 людей, які приїжджають 
у цей мальовничий куточок 
Волині з усіх областей України та 
з-за кордону.

Аби мати впевненість, що 
оздоровниця працюватиме 
стабільно, постійно та інтенсив-
но вдосконалюємо матеріаль-
но-технічну, лікувальну та оздо-
ровчу бази. Особливо зросла 
привабливість «Проліска» після 
спорудження на його території 
водолікувального комплексу за 
грантові кошти проекту «Розви-
ток санаторно-курортного туриз-
му на польсько-українському 
прикордонні» в рамках транскор-
донного співробітництва «Поль-
ща —  Україна —  Білорусь».

Колективу це вселило спо-
дівання, що наш заклад матиме 
нові перспективи на майбут-
нє, адже сповна відповідає 
головним критеріям сучасної 
оздоровниці: розташований на 
екологічно чистій території по-
близу природної водойми, має 
своє джерело мінеральної води. 
У водолікувальному комплексі 
встановлено сучасне унікальне 
обладнання «David» (виробник —  
Фінляндія), працює два басейни 
—  з прісною та мінеральною 
водою. Фізіотерапевтичний 
кабінет оздоровниці обладна-

ний сучасними апаратами BTL 
(виробник —  Чехія).

Майже двадцять років наш 
заклад співпрацює з науково-до-
слідним інститутом Харківського 
університету імені Каразіна. 
Більш як десять лазеротерапев-
тичних винаходів кандидата 
фізико-технічних наук Анатолія 
Коробова спільно із санаторі-
єм «Пролісок» впроваджено 
в закладі. Тут понад дев’яносто 
лікувальних процедур до послуг 
людей, які мають захворюван-
ня опорно-рухового апарату 
та нервової системи, органів 
травлення та дихання, ендо-
кринної та сечостатевої систем. 
Оздоровниця має унікальну 
діагностично-лікувальну базу. 
Клінічні обстеження проводить 
лабораторія, акредитована за 
вищою категорією.

Реформа охорони здоров’я, 
що її здійснює влада, поки що 
не дає чіткої відповіді на те, яке 
місце займатимуть санатор-
но-курортні заклади в ланцюжку 
оздоровчих послуг. Фахівці й 
урядовці досі дискутують про 
майбутню модель реабілітації, 
а колектив «Проліска» вже давно 
працює за принципом:  найголов-
ніше — пацієнт і його потреби. 
Для цього працівники закладу 
постійно навчаються, вдоскона-
люють професійну кваліфікацію, 
опановують новинки свого фаху. 
Якщо «на верху» ще тільки про-
понують запровадити в санаторі-
ях посади лікарів-реабілітологів, 
то в нас такі спеціалісти вже 
працюють із клієнтами, котрі ма-
ють проблеми з опорно-руховим 
апаратом.

Комфортні умови проживан-
ня, якісні лікувальні, реабілітаці-
йні та косметологічні процедури, 
здорове екологічне харчування, 
спокій та безпека —  такими 
є безумовні складники, що 

забезпечують відновлення сил 
тим, хто приїжджає в санаторій 
«Пролісок». Донедавна це були 
головним чином жителі тери-
торій, забруднених радіацією 
після аварії на Чорнобильській 
АЕС, діти-інваліди, ветерани 
війни, інші категорії населення, 
котрі мають гарантовані держа-
вою пільги.

В останні роки, відколи йде 
неоголошена війна на Сході 
України, у «Проліску» оздоров-
люється багато учасників бо-
йових дій. Їм потрібна не тільки 
фізична, а й психологічна реа-
білітація. Цього можна досягти 
не тільки з допомогою сучасної 
апаратури для психологічного 
розвантаження, зняття напруги, 

а й народними методами, як-от 
сеансами у «бджолиній бані», 
водними процедурами в басейні 
з мінеральною водою.

Для цікавого дозвілля, що 
допоможе подолати наслідки 
стресу, є сучасний кінокон-
цертний зал, конференц-зал, 
більярд, спортивні майданчики 
для міні-гольфу, тенісу, волей-
болу. Облаштовано пляжну та 
відпочинкову зони, впорядкова-
но пішохідні доріжки. Лікує навіть 
сама природа Національного 
парку «Цуманська пуща», якою 
можна милуватися під час піших 
та кінних прогулянок. У рамках 
здійснення проекту «Розвиток 
санаторно-курортного туриз-
му на польсько-українському 

прикордонні» створили інформа-
ційно-туристичний центр на те-
риторії Грем’яченської сільської 
ради, закупили необхідне об-
ладнання, розробили екологічні 
маршрути та водні сплави, що 
дало змогу розширити санатор-
но-туристичні послуги.

Неодноразові звернення 
учасників антитерористичної 
операції до мене як депутата Во-
линської обласної ради свідчать 
про те, що їм необхідно оздо-
ровитись і пройти реабілітацію, 
аби повернутися до повноцін-
ного життя. Більшість із них 
хочуть отримати ці послуги саме 
в «Проліску». Це цілком резонно, 
бо живуть неподалік, значить, не 
потрібно проходити акліматиза-
цію, на вихідних можуть поспіл-
куватися із сім’єю.

Наш «Пролісок» —  красно-
мовне підтвердження того, що 
громада нарівні з приватним 
бізнесом може бути успіш-
ним власником. Природні 
лікувально-оздоровчі фактори 
дають шанс Волині інтенсивно 
розвивати санаторно-курортні 
заклади, що нині знаходяться 
у комунальній власності грома-
ди краю. На мою думку, саме 
тут перспектива і для створення 
нових робочих місць, і для на-
повнення обласного бюджету.

Тепер слово за депутатами 
головного представницько-
го органу краю, виконавчою 
владою, які разом повинні 
подбати про доступність послуг 
нашого санаторію для учасників 
АТО. І не тільки. Оздоровлення 
потребують багато волинян, 
для яких влаштовуємо акційні 
знижки на путівки. Однак через 
нестабільну економічну ситуа-
цію, слабку національну валюту, 
що постійно «прогинається» 
перед доларом, зростання ціни 
на енергоносії, продукти хар-
чування, транспортні послуги, 
доводиться ретельно балан-
сувати, прораховувати кожну 
гривню витрат, аби вижити, не 
потрапити в борги і не зни-
зити рівень обслуговування, 
а, навпаки, постійно вдоско-
налювати якість послуг, як це 
ми робимо нині. Тому вважаю, 
що при ухваленні бюджету на 
2018 рік необхідно передба-
чити фінансовий ресурс для 
підтримки санаторно-курорт-
них оздоровниць краю. Кошти, 
вкладені у волинські санаторії, 
сприятимуть створенню нових 
робочих місць, наповненню 
обласного кошторису, зростан-
ню туристичної привабливості 
області.  n

Наша область —  одна з найбільш перспективних 
щодо використання рекреаційних ресурсів 
і розвитку санаторно-курортного туризму та 
реабілітаційних послуг. Це підтверджує діяльність 
комунального підприємства «Санаторій матері 
і дитини «Пролісок»

« Особливо зросла привабливість «Проліска» після 
спорудження на його території водолікувального 
комплексу за грантові кошти проекту «Розвиток 
санаторно-курортного туризму на польсько-
українському прикордонні». »

Валентина Касарда: «Наш заклад має перспективи на майбутнє, 
адже сповна відповідає головним критеріям сучасної оздоровниці».
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    CУДОВІ  ОГОЛОШЕННЯ
Луцький міськрайонний суд Волинської обл. (адреса 

суду: 43016, Волинська обл., м. Луцьк, вул. Лесі Українки,  24) 
викликає відповідачів за позовом ПАТ КБ «ПриватБанк» про 
стягнення заборгованості у судові засідання, які відбудуться:  

21 грудня 2017 року о 9 год. 15 хв., Семенюка Степа-
на Сидоровича (останнє відоме місце реєстрації: 43026, Во-
линська обл., м. Луцьк, просп. Соборності, 23, кв. 30), справа 
№161/16544/17, суддя Кирилюк В. Ф.

17 січня 2018 року об 11 год., Чорну Олену Миколаївну 
(останнє відоме місце реєстрації: 43000, Волинська обл., м. 
Луцьк, вул. Мазепи, 49, кв. 54), справа № 161/16533/17, суддя 
Гринь О. М.

18 січня 2018 року о 12 год. 30 хв., Саф’янова Михайла 
Юрійовича (останнє відоме місце реєстрації: 43020, Волинська 
обл., м. Луцьк, вул. Кривоноса, 15), справа №161/16270/17, 
суддя Крупінська С. С.

31 січня 2018 року об 11 год., Кушнірчук Анастасію Мико-
лаївну (останнє відоме місце реєстрації: 43000, Волинська обл., 
м. Луцьк, вул. Ніла Хасевича, 6, кв. 70), справа №161/16249/17, 
суддя Гринь О. М.

1 лютого 2018 року об 11 год. 20 хв., Абрамович Софію 
Леонідівну (останнє відоме місце реєстрації: 43000, Волинська 
обл., м. Луцьк, просп. Волі, 66, кв. 29), справа №161/16917/17, 
суддя Гринь О. М.

У разі неявки відповідачів у призначений час або неповідом-
лення про причини неявки справа буде розглянута у їхній відсут-
ності за наявними доказами на підставі ст. 169 ЦПК України.

З опублікуванням цього оголошення відповідачі у справі 
вважаються належним чином повідомленими про час, день та 
місце проведення судового засідання.

ххх
Ратнівський районний суд Волинської обл. (адреса суду: 

44100, Волинська обл., смт Ратне, вул. Центральна, 17) викликає 
відповідача за позовом ПАТ КБ «ПриватБанк» про стягнення за-
боргованості у судове засідання, яке відбудеться 22 грудня 2017 
року о 10 год., Палія Сергія Володимировича (останнє відоме міс-
це реєстрації: 44100, Волинська обл., Ратнівський р–н., с. Замша-
ни, вул. Чапаєва, 27), справа № 166/1376/17, суддя Лях В. І.

У разі неявки відповідача у призначений час або неповідом-
лення про причини неявки справа буде розглянута у його відсут-
ності за наявними доказами на підставі ст. 169 ЦПК України.

З опублікуванням цього оголошення відповідач у справі вва-
жається належним чином повідомленим про час, день та місце 
проведення судового засідання.

ххх
Камінь–Каширський районний суд Волинської об-

ласті (адреса суду: 44500, Волинська обл., м. Камінь–Ка-
ширський, вул. Волі, 13) викликає відповідача за позовом 
ПАТ КБ «ПриватБанк» про стягнення заборгованості у судо-
ве засідання, яке відбудеться 20 грудня 2017 року о 9 год. 
30 хв., Гордійчука Сергія Миколайовича (останнє відоме місце 
реєстрації: 44541, Волинська обл., Камінь–Каширський р–н, с. 
Залісся, вул. Радянська, 29), справа № 157/3153/17, суддя Гор-
дійчук В. М.

У разі неявки відповідача у призначений час або неповідом-
лення про причини неявки справа буде розглянута у його відсут-
ності за наявними доказами на підставі ст. 169 ЦПК України.

З опублікуванням цього оголошення відповідач у справі вва-
жається належним чином повідомленим про час, день та місце 
проведення судового засідання.

ххх
Маневицький районний суд Волинської області викли-

кає в судове засідання відповідача Юзепчука Валентина Федо-
ровича у цивільній справі № 164/2239/17  за позовом Юзепчук 
Любові Василівни до Юзепчука Валентина Федоровича про ро-
зірвання шлюбу.

Судове засідання у справі відбудеться о 9 год. 26 грудня 
2017 року в приміщенні Маневицького районного суду за адре-
сою: вул. Незалежності, 13, смт Маневичі Волинської області.

Відповідач має право подати свої докази чи заперечення з 
приводу позовних вимог, чи повідомити про них суд.

У разі неявки в судове засідання відповідача справа буде 
розглянута у його відсутності за наявними у справі доказами.

Крім того, суд роз’яснює відповідачу його обов’язок повідо-
мити суд про причини неявки в судове засідання.

ххх
Горохівський районний суд Волинської області викли-

кає як відповідача Іванущика Сергія Миколайовича у цивільній 
справі за позовом Іванущик Юлії Сергіївни до Іванущика Сергія 
Миколайовича про виселення з житлового будинку.

Судове засідання у справі відбудеться 26 грудня 
2017 року об 11  год. у приміщенні Горохівського районного суду 
за адресою: м. Горохів, вул. Шевченка, 29 Волинської області.

Відповідач має право подати свої заперечення проти позо-
ву, посилання на докази, якими вони обгрунтовуються, та пові-
домити про них суд.

У разі неявки в судове засідання відповідача справа може 
бути розглянута у його відсутності за наявними у справі доказами.

Крім того, суд роз’яснює відповідачу його обов’язок повідо-
мити суд про причини неявки в судове засідання.

 n Знай наших!

УЧІТЬСЯ, ЯК ТРЕБА: 
педагогічний семінар перетворився 

на театрально-музичне шоу!
Учителі ЗОШ  І —  ІІІ ступенів села Лобачівка, що на Горохівщині, 

блискуче організували районний практикум для заступників 
директорів шкіл із навчально-виховної роботи

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

З
а оцінками завідувача ра-
йонного методкабінету 
від ділу освіти, молоді та 
спорту райдержадмініст-

рації Оле сі Вітинської і головного 
спеціаліста цього відділу Тетяни 
Ничипорук, педагогічний колек-
тив взірцево презентував свої 
таланти і професійну майстер-
ність. Таке високе визнання ло-
бачівських освітян — заслужене, 
якщо брати до уваги, що свого 
часу їхня школа єдина на Волині 
благословила в доросле життя 
аж двох своїх учнів —  майбутніх 
лауреатів Національної премії 
України імені Тараса Шевченка: 
провідного актора Національно-
го академічного драматичного 
театру імені Івана Франка, на-
родного артиста України Петра 
Панчука і поета, прозаїка, літе-
ратурного критика, заслуженого 
діяча мистецтв України Василя 
Слапчука. А ще —  заслуженого 
діяча мистецтв Василя Рижука 
та багатьох інших відомих людей.

Семінар–практикум мав наз-

ву «Професійна компетентність 
педагога як показник його осо-
бистісного розвитку». Оскільки 
у Лобачівку з’їхалися на огляди-
ни навчальної і виховної скарб-
ниць заступники керівників шкіл 
Горохівщини, то левова частка 
завдань із організації районного 
семінару і відповідальності спра-
ведливо дісталася їхній колезі 
—  заступнику директора школи 
з навчально–виховної роботи 
Зоряні Бойчук, яка готувала цей 
захід упродовж двох місяців з до-
помогою керівництва школи і за-
вуча зокрема.

Традиційну гостинність лоба-
чівців учасники семінару відчули 
уже на порозі школи, де їх віта-

ло чемне школярство. Почесний 
ветеран галузі освіти району, 
учитель історії, спеціаліст ви-
щої категорії Галина Бондисєва 
люб’язно запросила у мандрівку 
в історію навчального закладу, 
яку діти і дорослі ревно бережуть 
у шкільному музеї, а завідувач 
методичного кабінету відділу ос-
віти, молоді та спорту райдерж-
адміністрації Олеся Вітинська 
говорила про підвищення про-
фесійної майстерності як необ-
хідну умову самовдосконалення 
педагога. Сергій Карніц, дирек-
тор школи, з гордістю відреко-
мендував свій колектив учителів–

професіоналів, які поділилися 
відкриттями та перемогами на 
педагогічній ниві. Обрані ними 
теми для виступів красномов-
но свідчать про новаторство та 
прагнення шліфувати навчаль-
но–виховний процес.

До слова, з цього практикуму 
й автор публікації додому приїха-
ла не лише із силою–силенною 
чудових вражень, а й із квіткою… 
гарного настрою. Сівши за шкіль-
ну парту, разом із 40 освітянами 
вирізала пелюстки своїми рука-
ми, завдячуючи майстер–класу 
від учителя початкових класів, 
вихователя групи Інни Шепше-

лей. Власне, вчительське вітання 
сім’ї Інни та Олександра Шеп-
шелеїв у програмі семінару від 
Зоряни Бойчук було особливою 
родзинкою. Вражали присутніх  
таланти як умілиці Інни Федо-
рівни, так і музиканта–віртуоза 
Олександра Анатолійовича.

«Пісня і музика покликані ро-
бити людину, світ кращими» —  
таку мудрість цього освітянина, 
автора двох хрестоматій «Співає 
школа» знає кожен його учень. 
Зачаровує спів вихованки Олек-
сандра Шепшелея, володарки 
2-го місця районного конкурсу 
сучасної естрадної дитячої пісні 
«Срібні дзвіночки» скрипальки 
і солістки Таїсії Харчук, яка грає 
і на клавішному синхронізато-
рі. Порадували гостей сопілкар 
і саксофоніст Денис Харчук, со-
пілкар і трубач Богдан Лавренюк, 
бас–гітарист Віталій Данилюк, 
трубач Андрій Гергель, саксофо-
ніст Денис Костюк, ударник Ро-
ман Карніц, тамбуриністка Вікто-
рія Суднік, які виступали цього 
дня. До слова, разом із мамою 
і татом на практикумі, вболіваючи 
за рідних, працювали син і донь-
ка подружжя Шепшелеїв: сту-
дент–першокурсник Волинсько-
го державного училища культури 
і мистецтв ім. Ігоря Стравінського 
Богдан грав у шкільному колек-
тиві на пан–флейті, а художник–
дизайнер Мар’яна допомагала 
прикрасити сцену зробленими 
власноруч квітами.

Але і на цій прекрасній ноті 
захід не закінчився. Він продо-
вжився тріумфом лобачівських 
театралів —  учасників аматор-
ського театру народного дому 
«Просвіта». Для жителів села 
вже не є дивиною, коли на сцені 
грають директор школи Сергій 
Карніц і завуч Зоряна Бойчук, 
а ось педагоги району були в за-
хопленні, побачивши своїх колег 
невпізнанно артистичними в об-
разах героїв п’єси Василя Шук-
шина «Земляки». 

Постановку цієї вистави од-
нією з перших здійснив зі своїми 
земляками Петро Панчук. І як же  
гарно було бачити, що учителя-
ми за професією, але акторами 
у серцях пишалися їхні колеги по 
сцені: у ролі Петьки Краснова —  
керівник театру Андрій Корнейко 
та рідні головного героя вистави, 
а в селі —  землевпорядник Лоба-
чівської сільської ради Світлана 
Шевчук і охоронець Богдан Квят-
ковський. Знаю, що на репетиції 
задля уривку на семінар приїж-
джав і сам метр Панчук. Потому 
цікавився: «Як усе відбулося?» 
Блискуче! Чи не тому, що однією 
з тем учительського зібрання був 
ось цей заклик:  «Єднаймося за-
ради успіху і змін»! n

« Для жителів села вже не є 
дивиною, коли грають директор 
школи Сергій Карніц і завуч 
Зоряна Бойчук, а ось педагоги 
району були в захопленні, 
побачивши на сцені своїх 
колег. »
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Дружний колектив лобачівських освітян уміє і працювати, і організовувати дозвілля.

Олександр, Інна і Богдан Шепшелеї.
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 n Чудеса небесної канцелярії

ПІСЛЯ РЯСНОГО СНІГУ – 
ЗАЦВІЛИ КОТИКИ!

Зима у вівторок, 12 грудня, приємно потішила теплом, яке 
прилетіло на крилах потужного західного вітру. Ніби й сонечка 
майже цілий день хмари не випускали зі своїх обіймів, однак 
термометр у Луцьку по обіді показав рекордні 11,6 градуса 
тепла! Ще вищу температуру метеорологи зафіксували в 
Любешові: 12,2о! Приблизно так само прогрілося повітря у Криму 
(порівняйте: у Севастополі +12,5о)

Петро КРАВЧУК

Н
еймовірно, але по-
передній рекорд для 
цього дня в обласно-
му центрі (+9,8 граду-

са) зафіксували ще у далекому 
1960-му, тобто він протримався 
57 років! Його було перекрито 
відразу на 1,8о! До речі, у грудні 
1960-го рекордні температури 
трималися аж п’ять днів (що та-
кож буває дуже рідко)! Чотири з 
них ще й досі залишаються чин-
ними.

Новий рекорд у таблиці мак-
симальних температур для груд-
ня виглядає як біла ворона, адже 
є набагато більшим серед таких 
показників аж для одинадцяти 
сусідніх днів.

Метеорологи передбачили 
потепління принаймні за три дні 
наперед. Та цей прогноз на сайті 
Sinoptik особисто у мене викли-
кав подив. Адже перед цим, у ніч 
на  10 грудня, знову випав сніг, а 
вдень був лише 1 градус тепла. 
Згідно з прогнозом, лише через 
день температура мала раптово 
піднятися аж до +12o. Подума-
лось, що закралася помилка, 
адже далі знову мало бути про-
холодно.

До того ж 12 грудня відзна-
чається день пам’яті святого 
Парамона. У народі його нази-
вають Задуй поли або Засніжи 
доли, оскільки для цього дня ха-
рактерні сильні морози і сніг: «З 
Парамона земля кам’яніє, річка 
застигає».

Хочу поділитися своїми спо-

стереженнями про народження 
цього температурного рекорду 
в Любешові, адже він цікавий, із 
багатьма несподіванками. Ранок 
хмарний і сирий. З учорашнього 
дня зі Стоходу дме легенький пів-
денний вітер. Земля підмерзла, 
вкрита не суцільним тонким ша-
ром снігу. Однак на моєму тепло-
мірі невеликий плюс. Пам’ятаючи 
прогноз, час від часу поглядаю на 
нього. А він, як на зло, не подає 
надії на рекорд. Та ось крізь хма-
ри крадькома виглядає сонечко, 
й ураз світлішає все навкруги. 
Дивлюся — і мій термометр про-
снувся — уже 5 градусів тепла 
показує. Та хмари знову закри-
вають сонце. Вітер все посилю-

ється і поступово змінюється на 
західний, що дме уже постійно. 
Близько 12-ї години зриваються 
поодинокі краплі дощу, але до 
опадів не дійшло. Я утеплював 
на зиму троянди. Так земля була 
примерзла, талий грунт шукав 
під снігом. Коли ж трохи втомив-
ся, то попросив дружину приго-
тувати каву. Включив телевізор, 
а там на повному серйозі вчені 
мужі доводять, що земля не круг-
ла, а… плоска. Тож ще трохи за-

тримався. А після обіду виходжу 
і бачу, що вже зовсім немає сні-
гу. Пробую лопатою землю, вона 
відтанула кругом. І це за якихось 
дві години різкого потепління. 
Дивлюся — мій термометр пове-
селішав, розчервонівся і показує 
аж 12 градусів тепла! Хоча на-
справді за відчуттям (через силь-
ний вітер і сирість) було холодні-
ше. Ось так непомітно народився 
новий температурний рекорд. 
Невідомо, як довго він протрима-
ється цього разу?!

Додам, що найхолодніше в 
Луцьку 12 грудня було у 1977-му, 
коли позначка термометра опус-
тилася до 16,8

о
 морозу. А от найхо-

лоднішим днем першого зимового 

місяця за весь час спостережень 
було 25 грудня 1961 року, тоді 
температура повітря знизилася до 
27,8 градуса морозу.

Надвечір узяв фотоапарат 
і пройшовся понад Стоходом, 
щоб зафіксувати погоду рекорд-
но теплого дня 12 грудня. І, крім 
сірих зимових пейзажів, в об’єк-
тив потрапили провісники весни 
й тепла – білі пухнасті вербові 
котики. Вони розпустилися над 
рікою майже на кожній вербі... n

« А от найхолоднішим днем першого зимового 
місяця за весь час спостережень було 25 грудня 
1961 року, тоді температура повітря знизилася 
до 27,8 градуса морозу. »

Р Е К Л А М А

 n Спорт

Зуміли п’ять забити —  
примудрилися 

ще й п’ять пропустити…
Нереально «кардинально-хітова» 
нічия —  5:5

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Ч
емпіонат Украї-
ни з футзалу, Екс-
тра-ліга. 12-й 
тур. МФК «Карди-

нал-Рівне» (Рівне) —  «ХІТ» 
(Київ) —  5:5 (1:0 —  Максим 
Мануйленко, 8 хв.; 1:1 —  Єв-
ген Жук, 13 хв.; 1:2 —  Олек-
сандр Школьний, 13 хв.; 2:2 
—  Олександр Басич, 18 хв.; 
2:3 —  Андрій Борсук, 23 хв.; 
3:3 —  Михайло Волянюк, 26 
хв.; 4:3 —  Михайло Волянюк, 
30 хв.; 4:4 —  Микита Тме-
нов, 31 хв.; 5:4 —  Олександр 
Басич, 33 хв.; 5:5 —  Микита 
Тменов, 34 хв.). 

11 грудня. Рівне. ДЮСШ-4.
У черговому турі футзаль-

ної Екстра-ліги суперником 
рівненських «кардиналів» був 
столичний «ХІТ» —  перемо-
жець регулярного чемпіонату 
минулого сезону й «кривд-
ник» рівнян у чвертьфінальній 
серії на стадії плей-оф. Що-
правда, цього сезону кияни 
аж так завзято не трощать 

усіх в «регулярці», чимало 
матчів зводячи якраз унічию.

Поєдинок у Рівному пе-
ретворився на справжній 
футзальний трилер, а підо-
пічні Сергія Піддубного були 
близькі до того, аби завдати 
«ХІТу» першої поразки у се-
зоні! Зрештою, «гольова пе-
рестрілка» —  через проміжні 
1:1, 2:2, 3:3 і 4:4 —  дійшла до 
рахунку 5:5!

Глядачі побачили відразу 
три дублі. У складі господа-
рів двічі забивали Олександр 
Басич і Михайло Волянюк. За 
гостей два рази відзначився 
Микита Тменов (саме його 
удари наприкінці зустрічі ро-
били рахунок 4:4 і 5:5).

Команди мали ще понад 
п’ять хвилин, аби вирвати пе-
ремогу, проте в підсумку таки 
бойова нічия!

Усі результати 12-го 
туру: «ІнБев/НПУ» —  «Ура-
ган» —  3:3; «Сокіл» —  «Титан» 
—  3:2; «Енергія» —  «Продек-
сім» —  3:2; «Кардинал-Рівне» 
—  «ХІТ» —  5:5.

ЗА ВОРОТАМИ
Сергій ПІДДУБНИЙ, 
головний тренер МФК «Кардинал-Рівне»:
«Для нашої команди гра пройшла не зовсім вдало. Про-

пустили дуже багато у свої ворота. Так, ми забили також п’ять 
м’ячів. Але, як на мене,  краще було б виграти 1:0. Хотілося 
перемогти сьогодні.

Через змагання з кікбоксингу в ДЮСШ-4 ми з четверга не 
тренувалися нормально. Одне заняття були змушені прове-
сти у залі НВК № 26. Але це не зовсім те. Сподівався, що цей 

фактор не вплине на нас. Але десь ми вийшли 
на гру розбалансованими. Особливо в пер-
шому таймі. Більш масивні опоненти нас 
просто «перекусили». А після перерви пішла 
відкрита гра для вболівальників. Особисто 
мені такий хід матчу не подобається. Ми ма-

ємо «вести» гру. Сьогодні цього не було. 
Натомість —  багато сумбуру. Окрім того, 

продовжуємо експерименти —  різні 
комбінації четвірок».

сти у залі НВК № 26. Ал
фактор н

на гру р
шому 
просто
відкрит
мені та

ємо 
НаН

п

Турнірна таблиця Екстра-ліги

М Команда І В Н П З-П P О
1 «Сокіл» (Хмельницький) 11 7 4 0 47-20 27 25
2 «Титан» (Покровське) 11 7 2 2 35-26 9 23
3 «ХІТ» (Київ) 10 5 5 0 32-22 10 20
4 «Енергія» (Львів) 11 5 2 4 24-23 1 17
5 «Продексім» (Херсон) 10 5 2 3 24-20 4 17
6 «Кардинал-Рівне» (Рівне) 11 4 3 4 26-25 1 15

7 «ІнБев/НПУ» (Житомир/Київ) 11 2 2 7 23-35 -12 8
8 «Ураган» (Ів.-Франківськ) 11 0 4 7 21-35 -14 4
9 «Епіцентр К-Авангард» (Одеса) 10 1 0 9 14-40 -26 3

« Так, ми забили також п’ять м’ячів. Але, як на 
мене, краще було б виграти 1:0. »

Наступний свій поєдинок МФК «Кардинал-Рівне» проведе вже 
сьогодні у Хмельницькому з лідером першості – місцевим «Соко-
лом».  Також відбулося жеребкування 1/8 Кубка України з футзалу, де 
суперником рівнян стала команда «Епіцентр К-Авангард» (Одеса). n

770-770

РЕКЛАМА

Мій красномовний фотодоказ: грудень помінявся місцями з березнем.



«Волинь-нова»   |  16 грудня 2017  Субота| ¹140ОГОЛОШЕННЯ І РЕКЛАМА 11www.volyn.com.ua

НЕРУХОМІСТЬ
 l Продається кімната в гуртожитку 

(32 кв. м, перший поверх, с. Підгайці 
Луцького району). Можна під комерційну 
діяльність. Тел.: 096 62 14 316,  066 33 86 
686.
 l Продається цегляний будинок 

(92.6 кв. м, 5 кімнат) у м. Берестечко Горо-
хівського району. Є газ, вода, літня кухня, 
мисливський будинок, 2 хліви, 2 льохи, 
земельна ділянка (0.15 га). Ціна договір-
на. Тел. 097 43 03 725.
 l Продається у с. Княгининок (Маяки) 

Луцького району будинок з керамобло-
ків (9 х 12.5, новозбудований, покрівля з 
металочерепиці), є усі зручності, прива-
тизована земальна ділянка (0.25 га). Ціна 
договірна. Тел. 099 73 01 055.
 l Продається 3–кімнатна квартира 

(65 кв. м, м. Луцьк, вул. Станіславського). 
Ціна договірна. Терміново. Без посеред-
ників. Тел. 050 64 78 777.
 l Терміново продається у центрі 

м. Рожище половина будинку (3 кімнати, 
кухня, ванна). Зроблений євроремонт, усі 
зручності. Є земельна ділянка (4 сотки). 
Тел. 066 00 18 595.
 l Терміново продається будинок (8 х 9) 

у с. Сокиричі (15 км від Луцька). Житловий 
стан, є вода, телефон, надвірні споруди, 75 
соток землі. Поруч — газ. Заасфальтований 
доїзд. Тел.: 096 83 68 448,  099 18 82 184.
 l Продається у с. Суховоля Луцького 

району будинок (71 кв. м), є хліви, погріб, 
колодязь, 50 соток городу. Ціна 340 000 
грн (20 км від Луцька). Тел.: 066 84 59 765,  
050 13 55 196.
 l Недорого продається дерев’яний бу-

динок (2 кімнати, кухня, комора, веранда) 
у с. Мирне Горохівського району. Прове-
дений газ, світло, є сарай, літня кухня, 
погріб, криниця. Зручний доїзд, 35 км від 
Луцька. Тел. 095 90 84 640.
 l Продається приватизована земельна 

ділянка (0.16 га) у с. Городище-1 Луцько-
го району (3 км від Луцька). Тел.: 096 84 51 
016,  050 52 41 872.

АВТОРИНОК
 l Куплю автомобіль на українській чи 

іноземній реєстрації. Можна після ДТП. 
Тел. 066 75 61 049.
 l Продається комплект запчастин до 

автомобіля УАЗ-469. Тел. 096 24 22 020.
 l Терміново куплю автомобіль на укра-

їнській реєстрації. Розгляну всі варіанти. 
Тел.: 095 01 32 359,  097 71 47 792.
 l Куплю автомобіль у будь–якому стані 

(на українській реєстрації, нерозмитне-
ний, можливо після ДТП, кредитний, роз-
комплектований, проблемний). Тел.: 099 
73 74 388,  098 91 93 799.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

 l Продається обприскувач ОВП-2000. 
Тел. 097 18 23 785.
 l Продається причіп до трактора Т-150 

(з двома коробками). Тел. 097 18 23 785.
 l Продається двигун Д-240 з кожухом 

(стояв на автомобілі ЗІЛ-130), а також за-
пчастини до Д-240. Тел. 099 73 59 139.
 l Продається комплект запчастин до 

трактора МТЗ. Тел. 096 24 22 020.

 l Продається прес–підбирач «Вел-
гер-41» у доброму стані. Ціна договірна. 
Тел. 095 18 65 543.
 l Продається трактор Т-40 АМ (двигун 

МТЗ Д-240), добра гума, 1991 р. в. Ціна 
договірна (Іваничівський район). Тел. 098 
74 22 058.
 l Продам зернозбиральний комбайн 

«Джон Дір-430» у доброму робочому 
стані. Недорого (або обміняю на трактор 
МТЗ, розгляну будь–які варіанти). Тел. 
096 72 22 134.
 l Продам трактор ЮМЗ-6 АКЛ (велика 

кабіна), 1992 р. в., у доброму стані. Недо-
рого. Тел. 096 80 48 733.
 l Куплю трактор МТЗ у будь–якому ста-

ні. Тел. 099 36 05 025.
 l Продається трактор МТЗ-80 у добро-

му стані (с. Підгайці Луцького району). 
Тел.: 050 53 95 710,  098 63 05 257.
 l Продається трактор ЮМЗ-6 у дуже 

доброму стані. Ціна договірна (м. Горо-
хів). Тел.: 096 16 24 287,  050 95 15 825.
 l Продам: сівалки кінні (15, 17, 22, 26) 

та тракторні («Сімула», «Норстен», «Фіо-
на») з баком на міндобриво, картоплезби-
ральний комбайн «Хассія», трактор Т-25. 
Тел.: 096 85 85 455,  097 41 74 207.
 l Продається недорого трактор Т-25 

(привезений з Польщі). Тел.: 066 34 56 
267,  098 64 06 233.
 l Продається трактор Т-40 АМ у дуже 

доброму стані. Тел.: 098 64 06 233,  066 34 
56 267.
 l Продається комбайн «Фортшріт 

Е-517» IFA на запчастини. Тел. 050 37 08 
174.
 l Продається різна с/г техніка: кар-

топлесаджалки, картоплекопачки, кар-
топлекомбайни, плуги, культиватори, 
дискові борони, грунтофрези, косарки, 
сінограбарки, обприскувачі, розкида-
чі міндобрив, сівалки, прес–підбирачі, 
зернозбиральні комбайни, трактор Т-25. 
Тел.: 067 93 46 442,  095 15 53 666.
 l Недорого продається трактор Т-40 

(з плугом), 1990 р. в., у дуже доброму ста-
ні. Тел. 096 80 48 733.
 l Терміново продається трактор Т-25, 

1995 р. в., у дуже доброму стані. Ціна 
65 000 грн. Тел. 096 72 22 134.
 l Продається трактор Т-25 у доброму 

стані (привезений з Польщі). Тел.: 050 28 
69 222,  097 14 20 540.
 l Продається трактор Т-25 (привезе-

ний з Польщі) у доброму стані. Недорого. 
Тел.: 096 42 90 426,  067 79 08 629.
 l Продається трактор Т-25 у доброму 

робочому стані (є вибір). Доставлю по 

області безкоштовно. Тел.: 066 47 09 124,  
097 12 77 234.

 l Продам міні–трактори (японсько-
го виробництва): «Кубота», «Янмар», 
«Ісекі», «Хіномото», «Мітсубісі» (від 17 
до 80 к/сил). Повний пакет докумен-
тів, без використання в Україні (фреза 
у подарунок). Можлива доставка. Тел.: 
097 76 27 586,  050 56 17 800,  
096 74 51 932.
 l Продається різна с/г техніка: дискові 

борони, плуги, прес–підбирачі, обприску-
вачі, культиватори, картоплесаджалки, 
картоплекопачки, сівалки, сінограбарки, 
розкидачі міндобрив, косарки роторні, 
грунтофрези, млини, а також запчастини 
та комплектуючі. Тел.: 067 47 87 264,  095 
00 50 455,  095 81 59 912,  096 34 46 777.
 l Продаються: трактори Т-25, МТЗ, 

зернозбиральні комбайни, дискові боро-
ни, роторні косарки, обприскувачі, сад-
жалки, сівалки, плуги та плуги оборотні, 
культиватор для міжрядного та суцільного 
обробітку, картоплекомбайни, фронталь-
ний навантажувач до МТЗ, телескопічні 
навантажувачі, гноєрозкидачі, шпагат 
«Юта», грунтофрези, зерношнеки, прес–
підбирачі, шини до тракторів, твердопа-
ливні котли «DEFRO». Тел.: 097 23 95 170,  
066 72 14 192.

РІЗНЕ
 l Продаються дерев’яні вагонка (з яли-

ни), сходи (з бука) та комплектуючі до них. 
Недорого, можлива доставка. Тел.: 066 07 
40 396,  067 94 80 197.

 l Куплю каналізаційний шланг (довж. 
— 8-10 м, діам. — 100 мм). Тел. 
050 91 37 013.
 l Куплю свердлильний станок і двигун 

(3 000 об., 4 кВт). Тел. 098 27 07 663.
 l Продам вилочний навантажувач «Ма-

ніту», 1990 р. в., привезений з Польщі, у 
дуже доброму стані (підходить для роботи 
з лісом). Тел. 098 64 31 463.
 l Продам: торфобрикет, дрова, пісок, 

щебінь різних фракцій (насипом, у міш-
ках), камінь бут, цеглу білу та червону 
(нову та б/в), землю на вимостку, гній, це-
мент. Доставка. Вивезу будівельне сміття. 
Тел.: 099 33 74 034,  096 99 43 100.
 l Продам: торфобрикет, камінь бут, 

дрова, пісок, щебінь різних фракцій (на-
сипом та в мішках), цеглу білу та чер-
вону (нову та б/в), чорнозем, землю на 
вимостку, гній, цемент, блоки. Доставка. 
Вивезу будівельне сміття. Тел.: 097 34 43 
386,  099 61 14 575.

 l Продам: жом, дрова, пісок, відсів, 
щебінь (різних фракцій), камінь формак, 
блоки будівельні, цеглу. Доставлю пи-
ломатеріали (вантажопідйомністю до 10 
тонн). Тел. 050 37 81 998.
 l Продам: торфобрикет, вугілля (рядо-

ве і сортове). Послуги автомобілем (са-
москид). Тел.: 050 43 84 608,  098 48 13 
899, (0332) 72-28-66.
 l Продам: жом, пісок, щебінь, цеглу, 

відсів, чорнозем, дрова, торфокрихту, бу-
товий камінь, торфобрикет, глину, землю 
(на вимостку), цемент. Вивезу сміття. По-
слуги автомобілем ЗІЛ (самоскид), міні–
навантажувачем «Бобкат». Тел.: 050 60 97 
986,  098 91 25 884.
 l Продам: шифер (б/в), картоплю, бу-

ряк, сіно в тюках. Тел. 066 26 20 423.
 l Продам пиломатеріали: балки, 

крокви, дошки (обрізні та необрізні), рей-
ки монтажні. Доставлю. Тел.: 097 64 92 
371,  099 18 13 332.

 l Продам: оцинкований металопро-
філь (товщина 0.35 — 90 грн/кв. м), 
кольоровий металопрофіль (глянець, 
товщина 0.35 — 95 грн/кв. м), мета-
лочерепицю (глянець, товщина 0.45 
— 120 грн/кв. м). Тел.: 050 90 10 508,  
099 19 79 367.
 l Продам кабана (150 кг), вигодуваний 

натуральними кормами. Тел. 096 61 89 
485.
 l Продається козел (зааненська поро-

да, є документи, Луцький район). Тел.: 
099 48 16 269,  050 16 40 175.
 l Продається тільна телиця. Тел. 098 66 

80 578.
 l Продам свиню, вигодувана натураль-

ними кормами. Ціна договірна. Можлива 
доставка. Тел.: 097 70 10 755,  095 07 63 
602.
 l Продається кінь великої породи 

(смт Цумань Ківерцівського району). Тел. 
098 82 10 200.
 l Терміново продається молода робоча 

кобила (3 роки 6 міс.). Ціна договірна. Тел. 
068 83 69 779.
 l Куплю ВРХ (корів, биків), коней, ло-

шат (дорізи). Тел.: 050 18 64 979,  097 07 
72 211.

 l Куплю: телят, лошат, ВРХ, коней. Тел. 
068 91 57 460.
 l Куплю: ВРХ, коней, биків, дорізи. До-

рого. Тел.: 098 58 76 653,  050 19 32 639.

ПОСЛУГИ
 l Виготовляю та продаю металеві 

штахети (штахетник) з кольорової бляхи 
(24 кольори), односторонній та двосто-
ронній глянець, матові (під золотий дуб, 
горіх, цеглу, камінь), ширина 8, 10, 11.5 
та 13 см. Тел.: 050 64 46 840,  067 49 33 
889.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
 l Загублений державний акт на право 

приватної власності на землю (серія Р I, 
№ 102353), виданий на ім’я Сподар Марія 
Василівна, вважати недійсним.
 l Загублене посвідчення потерпіло-

го від наслідків аварії на ЧАЕС (серія Б, 
№ 605277), видане на ім’я Ліпич Юрій 
Адамович, вважати недійсним.

ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
Тел. 72-39-32  E-mail:  volyn10@i.ua

Повідомляємо читачам, що ціна приватного оголошення у газеті «Волинь–
нова» — 25 гривень за одне найменування + 5 гривень, якщо ви бажаєте 

розмістити на нашому сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські 
секрети». Вартість оголошень про купівлю чи продаж с/г техніки (більше, ніж три 
одиниці); с/г продукції; будівельних матеріалів; меблів та ін. становить 70 гривень 
за один раз публікації + 15 грн (за сайт). Вартість оголошення про послуги — 70 
гривень + 15 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою + 25 грн (за сайт + 25). 

Вартість оголошення про згубу — 25 грн + 5 (за сайт). Оплата у відділеннях 
ПриватБанку. Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

ШЛАКОБЛОКИ 
(â³äñ³âîáëîêè)
40 х 20 х 20  від 8,50 грн
40 х 10 х 20 від 6,50 грн

(0332) 70-85-72, 
(050) 512-72-05

ВІД 
ЗАБУДОВНИКА

+38 (050) 200-48-66+38 (050) 200-48-66

manevichiagrobud.com.uamanevichiagrobud.com.ua

КВАРТИРИКВАРТИРИ  

Â²ÁÐÎÁËÎÊÈ (11 ãðí/øò) 
ÃÀÇÎÁËÎÊÈ (985 ãðí/ì3)

від виробника 
Організовуємо доставку.

Тел.: 066#897#96#96, 067#116#11#44.

Продам осипку, 
висівки, зерно. 

Можлива доставка. 

Тел.: (0332) 70-85-72, 

050-616-72-00.

Колектив медичних працівників Волинської обласної клі-
нічної лікарні сумує з приводу передчасної смерті колишньо-
го головного лікаря Шацької центральної районної 
лікарні

Анатолія Григоровича
ЖДАНОВА

та висловлює співчуття рідним і близьким покій-
ного.

ПАМ’ЯТАЄМО, ЛЮБИМО, СУМУЄМО
Колектив Коледжу технологій, бізнесу та права Східноєв-

ропейського національного університету імені Лесі Українки 
глибоко сумує з приводу смерті колишнього викладача това-
рознавства

Василя Касьяновича
КОПАНИЦІ

та висловлює щире співчуття його родині з приво-
ду тяжкої втрати — смерті батька та дідуся.

Розділяємо ваше горе, сумуємо разом із вами, 
підтримуємо вас у годину скорботи.

ШУКАЮ РОБОТУ  
ВОДІЯ(КАТЕГОРІЇ В) НА БУС. 

Досвід роботи в Західній Україні. 
Стаж від 10 років. 

ТЕЛ. 0504381288.
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S U D O K U
ПРАВИЛА 

НЕСКЛАДНІ:
заповніть порожні 
клітинки цифрами 
від 1 до 9 так, щоб 
у кожному рядку і 
кожному стовпчику 
не було двох 
однакових цифр. 
Леонід 
МАНЧИНСЬКИЙ. 

ВІДПОВІДІ

НА КРОСВОРД

SUDOKU, 

ОПУБЛІКОВАНИЙ

14 ГРУДНЯ

До речі, у «ЦІКАВІЙ ГАЗЕТІ
НА ВИХІДНІ» за п’ятницю, 15 ГРУДНЯ, 

ви можете прочитати:

› «Ольгу Маковську розстріляли у 8 років. 
Але вона вижила і народила 10 дітей!»

›  «Придумав нам «Мівіну» і став… 
мільярдером!»

›  «Чи брав легендарний американський 
журналіст гроші за інтерв’ю з Азаровим 
і чим не сподобався йому Ющенко?»

›  «Українцю відомо, як на 3D-принтері 
надрукувати… енергоощадний дім»

› «Хто він – покровитель 
Луцька: Божий угодник, 
казковий персонаж чи 
історична постать?»

›  «А чоловік нас із сином на 
руках носить»

›  «Мільйон квітів задля однієї 
усмішки незрячої дружини» 
та інші неймовірні історії в 
рубриці «Так ніхто не кохав»

›  Сторінку порад для чарівних 
жінок і цілу шпальту рецептів 
приготування страв із картоплі

За перипетіями цього конкурсу можна стежити також на сторінках 
«Цікавої газети на вихідні» і сайті volyn.com.ua.

у
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 n «Гарбуз із секретом»

Канадці вигравали Чемпіонат

світу завдяки українським

ключкам!
А ми «взули» команду читачів

із запитанням про це і вийшли вперед —  3:2
Зізнаємось, не знали й не гадали, 

що каверзним для більшості з вас ви-
явиться й

Запитання № 5:
Її ім’я вигукують, закликаючи смі-

ливців йти вперед. Але не люблять 
впускати у свої ворота. Бо якщо за-
повзе змією туди чи залетить стрілою, 
то це означатиме невдачу. Тому одра-
зу відганя ють її від себе до сусідів. 
І при цьому б’ють. Намагаються яко-
мога сильніше. Бо як вона «ужалить», 
буде непереливки.

По українських селах для її биття 
ще й досі іноді використовують лозу. 
Кумедне видовище! Хоча світ любить 
дивитися, як її гамселять чуваки чи 
чувачки з кленами. При тому часто так 
захоплюються, що вже її й не поміча-
ють, і починають чубитися між собою. 
Вражаюче дійство!

Хоча чуваки чи чувачки з кленами 
знають, що найкраща зброя для її по-
биття виготовляється все ж в Україні, 
тому й купують її у нас. І коли влучають 
тричі поспіль у цю «птицю», у повітря 
злітають капелюхи.

Ми ж виготовляємо цю зброю, 
продаємо, а самі так і не вміємо добре 
нею користуватися…

Що за зброю і за «птицю» ми за-
ховали у гарбузі?

А відповідь, як ви зрозуміли вже 
із заголовка, була у словах «шайба» 
і «ключка»! Навіть один із вказаних 

вами варіантів ми зараховували до 
правильних, але й цього виявилось 
недостатньо, щоб забити вирішальний 
гол у наші ворота. Тож констатуємо: 
у суперечці «Читачі» —  «Газетярі» раху-
нок став 2:3. Але не розчаровуйтесь, 
адже наша вікторина триває до 6 ба-
лів, хоч —  ми вже бачимо за вашими 
відгуками —  не за горами стартувати-
ме й друга —  у 2018-му лише на сторін-
ках «Цікавої газети на вихідні»…

Проте двоє читачів із 32, які заби-
ли-таки голи у 5-му турі, не залишаться 
без винагороди. Шляхом жеребу, який 
провела заслужена артистка України, 
учасниця дуету «Душа Волині» Алла 
Опейда, визначено, що по 100 гривень 
отримають наш читач зі стажем із села 
Волиця Іваничівського району Петро 
Шевчук і 14-річний Богдан Бондаренко 
із села Рудники Маневицького району 
(просимо його маму Марію Семенівну 
—  Богдан розповів, що разом розгаду-
вали вікторину —  надіслати в редакцію 
копію першої і другої сторінки свого 
паспорта, а також копію ідентифікацій-
ного коду).

Тепер час оголошувати
Запитання № 7:
У неї, за словами одного з найви-

датніших філософів людства —  найшля-
хетніші батьки. Вона —  гордість і неви-
черпне багатство України. А в деяких 
країнах її вважали такою цінною, що, 
аби не розгнівити її бога-покровите-

ля, у жертву йому приносили найкра-
сивішу дівчину. Більше того —  за неї 
оголошували війни. Ходили в «походи» 
і в нас. А ще —  вимірювали та й вимірю-
ють зараз людські стосунки.

Бо коли її нема, можна збожево-
літи. А коли не достатньо —  серйозно 
захворіти. І коли її забагато —  теж при-
йде недуга. А коли її більше у 333 рази 
—  вона миттєво стає смертю.

Хоча з нею ми стикаємося щодня. 
Адже вона є в кожній оселі, тому мож-
на і до ворожки не ходити, якщо опа-
нувати науку гадання на ній. Але тре-
ба бути обережним —  неоковирність, 
кажуть, до добра не приведе… А коли 
бажають добра і здоров’я —  її ставлять 
на голову. У прямому і переносному 
значенні.

Що ж ми заховали у гарбузі?
Слово-відповідь треба надіслати 

до 23 грудня тільки у вигляді sms-по-
відомлення на номери: 0501354776 
і 0672829775 (наприклад: «Відро», 
«Три яблука»).

Увага: з одного номера можна 
надсилати лише одне sms! Цей номер 
і братиме участь у жеребкуванні у розі-
граші призових 200 гривень, якщо пра-
вильних відповідей буде більше двох.

А ще спеціальний приз —
 150 гривень —  отримає той, хто 
в листі на поштову адресу (43 025, 
Луцьк, просп. Волі, 13) чи 
електронну  tsikava. gazeta@ gmail.
com найяскравіше опи ше, як шукав чи 
шукали правильну відповідь.

До зустрічі! n
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статуємо:
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іііі вв нанас.с. АААА щщее—в вимимііірірювювалалии тата ййй ввимиміірірю-ю
ють зараз людські стосунки.

Бо коли її нема, можна збожево-
літи. А коли не достатньо —  серйозно 
захворіти І коли її забагато — теж при-

Цікаві факти

«Шайбу! Шайбу! 
Шайбу!»

Якщо один гравець протягом матчу робить 
хет-трик, тобто тричі запалює за ворота-
ми суперника «червоне світло», на лід на 
його честь летять капелюхи чи інші головні 
убори уболівальників (від анг. hat —  trick 
—  «трюк із капелюхом») —  така традиція 
найпопулярнішої, 
найбільш вікової 
(змагаються з
1917 року) 
і найбагат-
шої у світі 
Націо-
нальної 
хокейної 
ліги, яка 
об’єднує 
найсиль-
ніші клуби 
Канади і США

l  Хокей (від анг. 
hockey, від франц. hoquet —  «палиця пастуха 
з гаком») —  гра на льодовому майданчику, в котрій 
дві команди («великолепная пятерка и вратарь») 
намагаються ключками закинути круглу шайбу 
у ворота суперника. Дуже популярний вид спорту 
в Канаді, США, Росії, Швеції, Фінляндії, Чехії, 
Словаччині, Білорусі. В Україні через брак льоду 
його менше люблять, але саме в нашій країні 
у Мукачеві виготовляють одні з найкращих ключок 
на планеті (хоч по селах через доволі високу ціну 
на них ключки ще й досі роблять із дерева лози) —  
канадці нашими «палицями» вигравали Чемпіонат 
світу-2016 у Росії!

l  Шайба —  круглий гумовий диск діаметром 
3 дюйми (7,62 см) й товщиною 1 дюйм (2,54 см), 
що використовується у хокеї на льоду. При вазі 
160–170 грамів вона розвиває швидкість до 
190 км/год. Удар таким снарядом може призве-
сти до важких травм, тому всі хокейні гравці, 
особливо воротарі, й судді обов’язково повин-
ні носити захисне спорядження. Для захисту 
глядачів трибуни хокейних полів відгороджені від 
поля високими сітками або стінками з прозорого 
пластику.

l Хет-трик Горді Хоу —  так на честь знаме-
нитого канадського хокеїста називають осо-
бливий хет-трик, коли гравець протягом одного 
матчу закидає три шайби, дає ще одну гольову 
передачу і бере участь у бійці, а в Горді часто 
свербіли кулаки на льоду… Хоча термін «хет-
трик» перейшов у хокей із гри в крикет, коли 
в 1858 році гравець Хітфілд Харман Стівенсон 
(ХХ Стівенсон) пройшов троє ворітець поспіль
—  цей трюк так вразив фанатів, що вони зібра-
ли гроші і купили Стівенсону в подарунок за це 
досягнення капелюх. n

нішої, 
кової 
я з

А

« Саме в нашій країні у Мукачеві 
виготовляють одні з найкращих 
хокейних «палиць» на планеті. »

n Смачного!

Картопляні рулетики з грибами
Чудовий варіант пісної 
випічки, що згодиться і на 
сніданок, і на вечерю, та й 
на обід, який можна взяти 
з собою на роботу

Інгредієнти: 500–600 г бо-
рошна, 1 склянка кип’яченої води, 
5–6 картоплин, 1 ст. л. цукру, щіпка 
солі, 250 г грибів, 3–4 цибулини,
1 морквина, 1 ч. л. сухих дріжджів, 
олія, сіль та перець —  за смаком.

Приготування. З картоплі го-
туємо пюре. В миску наливаємо 
теплу воду, розчиняємо у ній дріж-
джі, цукор і сіль, додаємо тепле 
картопляне пюре. Розмішуємо, 

всипаємо борошно, замішуємо ті-
сто, щоб відставало від рук, накри-
ваємо рушником і залишаємо при-
близно на годину в теплому місці.

Тим часом готуємо начинку. 
В сковороду з розігрітою олією ви-

сипаємо дрібно нарізану кубика-
ми цибулю, смажимо 3–5 хвилин. 
Додаємо нарізані гриби і натерту 
на грубій тертці моркву. Тушку-
ємо 7–10 хвилин до готовності, 
заправляємо пропущеним через 
прес часником, солимо, перчимо, 
перемішуємо і знімаємо з вогню. 
Робочу поверхню щедро посипає-
мо борошном, викладаємо на неї 
тісто і розкачуємо в прямокутник 
завтовшки 5 мм. На прямокутни-
ку розрівнюємо начинку, акуратно 
згортаємо рулет, нарізаємо його 
шматочками по 5–7 см. Викладає-
мо рулетики на деко, змащене 
олією, і випікаємо в духовці, ро-
зігрітій до 200 градусів, протягом
20 хвилин. n

Анекдоти

:))
:))  :))  :))

– Ви кажете, що це 
100-відсоткова шерсть, а на бірці 
написано: синтетика! 

– А, не звертайте уваги, це ми 
міль обманюємо!

:))  :))  :))
На співбесіді:
– А куди поділась попередня 

працівниця?
– Пішла в декрет.
– Гм, небезпечно у вас тут...
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